
 
 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

MARTIE 2021 

 

 

  



2 

 

CUPRINS 
0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ................................................................................. 4 

008 - Civilizaţie. Cultură .................................................................................................................. 4 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ....................................................................................................... 5 

030 - Lucrări de referinţă .................................................................................................................. 5 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii ............................................................................... 6 

087.5 - Publicaţii pentru copii .......................................................................................................... 6 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................. 11 

14 - Sisteme filosofice .................................................................................................................... 11 

159.9 - Psihologie ........................................................................................................................... 11 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................... 13 

21/22 - Teologie. Biblia .................................................................................................................. 13 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................... 13 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE.................................................................... 16 

316 - Sociologie .............................................................................................................................. 16 

32 - Politică ..................................................................................................................................... 16 

321 - Forme de organizare politică. Statele ca puteri politice ........................................................ 16 

323 - Politică internă ....................................................................................................................... 16 

329 - Partide şi mişcări politice ...................................................................................................... 17 

338 - Situaţie economică. Politică economică ................................................................................ 17 

339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale ............................................................................. 17 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................................... 17 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ............................................................................................ 18 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................... 18 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ..................................................................................... 20 

52 - Astronomie. Geodezie ............................................................................................................. 20 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie ....................................................................................... 20 

57 - Biologie ................................................................................................................................... 20 

59 - Zoologie ................................................................................................................................... 21 

6 - ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................... 22 

61 - Medicină .................................................................................................................................. 22 

613/614 - Igienă .............................................................................................................................. 22 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................................... 22 

62 - Tehnică. Inginerie .................................................................................................................... 23 

629 - Tehnica mijloacelor de transport ........................................................................................... 23 

63 - Agricultură ............................................................................................................................... 24 

636/639 - Zootehnie. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit .............................................. 24 

64 - Economie casnică .................................................................................................................... 24 

65 - Conducere şi organizare .......................................................................................................... 24 

66/68 - Industrii şi meserii diverse ................................................................................................. 25 



3 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................... 26 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice ................................................................................................. 26 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ..................................................................................... 26 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................. 28 

81 - Lingvistică ............................................................................................................................... 28 

811 - Limbi individuale .................................................................................................................. 28 

82 - Literatură ................................................................................................................................. 28 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................... 29 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................... 30 

821.112.2 - Literatură germană ...................................................................................................... 40 

821.124 - Literatură latină .............................................................................................................. 41 

821.131.1 - Literatură italiană ........................................................................................................ 41 

821.133.1 - Literatură franceză ....................................................................................................... 42 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ...................................................................... 43 

821.135.1 - Literatură română ........................................................................................................ 44 

821.16 - Literaturi slave .................................................................................................................. 50 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ............................................................................. 51 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ....................................................................................... 52 

908 - Monografii zonale ................................................................................................................. 52 

929 - Biografii. Genealogie. Heraldică ........................................................................................... 52 

930 - Ştiinţa istoriei ........................................................................................................................ 53 

94(3) - Istorie antică ........................................................................................................................ 53 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ................................................................................................. 54 

94(498) - Istoria României .............................................................................................................. 55 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 57 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 68 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 73 

 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - ICKE, DAVID 

Eul fantomă : (și cum să-ți descoperi adevăratul eu) / David Icke ; traducere de Nicoleta Luca. - 

Bucureşti : Daksha, 2017. 

640 p., il. 

Bibliografie p. 635-636. 

ISBN 978-973-1965-38-3 

001.97 

001/I-33 

2 - SZÕCS M. ISTVAN 

A Szőcs házaspár szabadalmazott találmányai a világ nagyiparában / Szőcs M. István. - 

Kolozsvár : [s.n.], 2021. 

403 p. : facs., foto. 

ISBN 978-973-0-33549-1 

001.894:669 

001/S99 

008 - Civilizaţie. Cultură 
3 - When it happened : a question-and-answer book about world history / general editor Lesley 

Firth. - London : Kingfisher Books, 1990. 

128 p. : il. 

Index p. 120-128. 

ISBN 0-86272-463-5 

008(100)(031)=111  94(100):087.5 

008/W62 

4 - DÂRȚU, CONSTANTIN TONI 

Personalități române și faptele lor : 1950-2000 : cele mai reprezentative personalități române, 

selectate din volumele I-XII : dicționar / Constantin Toni Dârțu ; întocmit cu sprijinul Academiei 

Oamenilor de Știință din România (Iași) ; editor: Maria Magdalena Ballantyne. - Iaşi : Venus, 2005. 

518 p. : facs., foto. 

Personalități cuprinse în volumele I-XII: p. 503-517. 

ISBN 973-7960-62-9 

008(498)"1950/2000":929(038)=135.1 

România 

008/D19 

5 - DÂRȚU, CONSTANTIN TONI 

Personalități române și faptele lor : 1950-2000 : dicționar / Constantin Toni Dârțu ; întocmit cu 

sprijinul Academiei Oamenilor de Știință din România (Iași) ; editor: Maria Magdalena Ballantyne. 

- Iaşi : Venus, 2001-2009. 

vol. 

ISBN 973-756-010-8 

Vol. 18. - 2006. - 495 p. - Personalități cuprinse în volumele I-XVII: p. 477-495. - ISBN 978-973-

756-010-0. 

Vol. 23. - 2007. - 514 p. - Personalități cuprinse în volumele I-XXII: p. 495-514. - ISBN 978-973-

78859-8-4. 

Vol. 26. - 2007. - 530 p. - Personalități cuprinse în volumele I-XXV: p. 509-530. - ISBN 978-973-



5 

 

7876-41-6. 

Vol. 35. - 2009. - 516 p. - Personalități cuprinse în volumele I-XXXIV: p. 491-516. - ISBN 978-

973-1949-02-4. 

008(498)"1950/2000":929(038)=135.1 

România 

008/D19 

6 - PECICAN, OVIDIU 

De ce n-a devenit Ceaușescu legionar : interviuri 1990-1992 / Ovidiu Pecican. - Cluj-Napoca : 

Ecou, 2018. 

216 p. 

Ordinea apariției interviurilor în presă p. 215-216. 

Bibliografie p. 213. 

ISBN 978-606-730-448-0 

008(498)"1990/1992"(047.53)  321.74(498)"1965/1989" Ceauşescu, Nicolae  94(498) Ceaușescu, 

Nicolae  929 A/Z(047.53) 

008/P48 

7 - SZŐCS KATALIN 

Gyökereink / dr. Szőcs Katalin. - Gyergyószentmiklós (Gheorgheni) : F&F International, 2021. 

2 vol. 

ISBN 978-606-981-078-1 

Vol.1. - 2021. - 592 p. - ISBN 978-606-981-078-1. 

Vol.2 : Gyökereink / dr. Szőcs Katalin. - 2021. - 780 p. - ISBN 978-606-981-078-1. 

008(=511.141)  291.21(=511.141) 

008/S99 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

8 - RYBACK, TIMOTHY W. 

Biblioteca lui Hitler : cărțile care i-au format personalitatea / Timothy W. Ryback ; traducere din 

limba engleză: Andreea Bratu. - Bucureşti : Litera Internaţional, 2010. 

250 p. : facs., foto., il. alb-negru. - (Bestseller Internațional). 

Titlul în limba engleză: Hitler's Private Library. 

Anexe p. 210-219. 

Index p. 240-250. 

Note Bibliografie p. 220-239. 

ISBN 978-973-675-797-6 

027(430) Hitler, Adolf  94(430)"19"Hitler, Adolf:002  929 Hitler, Adolf 

Hitler, Adolf 

02/H66 

030 - Lucrări de referinţă 

9 - Prima mea enciclopedie cu Winnie Ursuleţul şi prietenii săi : câmpiile / redactor: Julia 

Kretsch. - Bucureşti : Egmont România, 2009. 

47 p. : il. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii ; 8). 

ISBN 978-606-519-334-5 

030(100)=135.1  911.2(100)(031)  087.5 

030/P92 

10 - Prima mea enciclopedie cu Winnie Ursuleţul şi prietenii săi : cerul / redactor: Julia 

Kretsch. - Bucureşti : Egmont România, 2009. 



6 

 

47 p. : il. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii ; 12). 

ISBN 978-606-519-338-3 

030(100)=135.1  52(031)  087.5 

030/P92 

11 - Prima mea enciclopedie cu Winnie Ursuleţul şi prietenii săi : deșerturile / redactor: Julia 

Kretsch. - Bucureşti : Egmont România, 2009. 

47 p. : il. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii ; 9). 

ISBN 978-606-519-335-2 

030(100)=135.1  913.2(100)(031)  087.5 

030/P92 

12 - Prima mea enciclopedie cu Winnie Ursuleţul şi prietenii săi : formele apei / redactor: Julia 

Kretsch. - Bucureşti : Egmont România, 2009. 

47 p. : il. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii ; 13). 

ISBN 978-606-519-339-0 

030(100)=135.1  556(100)(031)  087.5 

030/P92 

13 - Prima mea enciclopedie cu Winnie Ursuleţul şi prietenii săi : pământul / redactor: Julia 

Kretsch. - Bucureşti : Egmont România, 2009. 

47 p. : il. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii ; 11). 

ISBN 978-606-519-337-6 

030(100)=135.1  910(100)(031)  087.5 

030/P92 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii 

14 - LELEVÉ, ELISE 

Versailles : dates and figures / Elise Lelevé ; Didier Reuss. - English edition. - [s.l.] : Éditions 

Jean-Paul Gisserot, 2003. 

64 p. : il. 

Titlul pe copertă : Versailles. Dates, facts and figures 

Gisserot's famous tour-guides 

ISBN 978-2-877-47746-8 

069.02(44-Paris) Versailles:7(44) 

06/L43 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

15 - 1000 Things in nature / illustrated by Mar Ferrero ; edited by Hannah Watson ; designed by 

Yasmin Faulkner ; expert advice from dr. John Rostron and dr. Margaret Rostron. - London : 

Usborne Publishing Ltd., 2017. 

34 p. : il. 

ISBN 978-1-4749-2212-8 

087.5 

08/O-55 

16 - Marea : [carte pentru copii] / ilustrații: Carmen Busquets. - Bucureşti : Girasol, 2008. 

10 p. : il. - (Privește pe fereastră). 

ISBN 978-973-1926-52-0 

087.5 



7 

 

08/M29 

17 - Mum's the word / illustrated by Rory Stapleton. - Wiltshire : Selecta Book Ltd., 1997. 

52 p. : il. 

ISBN 0-947338-84-5 

087.5 

08/M94 

18 - Old MacDonald had a farm / illustrated by Daniel Howarth. - London : Little Tiger Press, 

2018. 

[26] p. : il. 

ISBN 978-1-78881-174-3 

087.5 

08/O-41 

19 - Scufița Roșie : [adaptare] / traducere și adaptare de A. și H. Crișan. - Deva : Editura Crişan, 

2011. 

24 p. : il. 

ISBN 978-606-508-090-4 

087.5 

08/S39 

20 - BOHLMANN, SABINE 

Povestea micului alunar care nu putea să adoarmă / text de Sabine Bohlmann ; ilustrații de 

Kerstin Schoene ; traducere de Georgeta Pîrva. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

[24] p. : il. 

ISBN 978-606-683-748-4 

087.5 

08/B64 

21 - BRIGHT, PAUL 

If you meet a dinosaur / text: Paul Bright ; ilustrattions: Hannah George. - London : Little Tiger 

Press, 2018. 

27 p. : il. - (My Carry-Along Storytime). 

ISBN 978-1-78881-250-4 

087.5 

08/B83 

22 - BUTLER, M. CHRISTINA 

One winter's day / text: M. Christina Butler ; illustration: Tina Macnaughton. - London : Little 

Tiger Press, 2012. 

[21] p. : il. 

ISBN 978-1-84895-500-4 

087.5 

08/B97 

23 - CHANCELLOR, DEBORAH 

Champion gran : Kara learns about respect / written by Deborah Chancellor ; illustrated by Elif 

Balta Parks. - London ; Sydney : Franklin Watts, 2017. 

30 p. : il. 

ISBN 978-1-4451-6563-9 

087.5 

08/C38 



8 

 

24 - DONALDSON, JULIA 

Cave baby / Julia Donaldson ; illustrated by Emily Gravett. - London : Macmillan Children's 

Books, 2011. 

31 p. : il. 

ISBN 978-1-5098-0123-7 

087.5 

08/D66 

25 - DONALDSON, JULIA 

Charlie cook's favourite book / Julia Donaldson ; illustrated by Axel Scheffler. - London : 

Macmillan Children's Books, 2005. 

[24] p. : il. 

ISBN 978-1-5098-0122-0 

087.5 

08/D66 

26 - DONALDSON, JULIA 

The Gruffalo / Julia Donaldson ; illustrated by Axel Scheffler. - Oxford : Macmillan Children's 

Books, 2009. 

[27] p. : il. 

ISBN 978-0-330-50741-7 

087.5 

08/D66 

27 - DONALDSON, JULIA 

The Paper dolls / Julia Donaldson ; illustrated by Rebecca Cobb. - London : Macmillan Children's 

Books, 2012. 

[28] p. : il. 

ISBN 978-1-5098-0128-2 

087.5 

08/D66 

28 - DONALDSON, JULIA 

The Troll / Julia Donaldson ; illustrated by David Roberts. - London : Macmillan Children's 

Books, 2019. 

31 p. : il. 

ISBN 978-1-5290-1768-7 

087.5 

08/D66 

29 - DONALDSON, JULIA 

Tyrannosaurus Drip / Julia Donaldson ; illustrated by David Roberts. - London : Macmillan 

Children's Books, 2019. 

31 p. : il. 

ISBN 978-1-5290-1767-0 

087.5 

08/D66 

30 - DONALDSON, JULIA 

Wake up do, Lydia Lou! / Julia Donaldson ; illustrated by Karen George. - London : Macmillan 

Children's Books, 2018. 

23 p. : il. - (Time to Read). 

ISBN 978-1-5290-0597-4 

087.5 

08/D66 



9 

 

31 - FREEDMAN, CLAIRE 

Fox on the farm / text: Claire Freedman ; illustration: Nick East. - London : Little Tiger Press, 

2018. 

[24] p. : il. 

ISBN 978-1-78881-173-6 

087.5 

08/F89 

32 - LES, MIRABELA 

Pupo învață să fie curajos / Mirabela Les ; ilustrații de Mirela Pete. - Turda : Okart, 2017. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-94274-5-3 

087.5 

08/L52 

33 - LES, MIRABELA 

Steluța Mia și marea ei descoperire / Mirabela Les ; ilustrații de Cristina Diana Enache. - Cluj-

Napoca : Okart, 2019. 

[22] p. : il. 

ISBN 978-606-94369-3-6 

087.5 

08/L52 

34 - LLENAS, ANNA 

The colour monster / text and illustrations Anna Llenas. - London : Templar Books, 2015. 

[20] p. : il. 

ISBN 978-1-78370-356-2 

087.5 

08/L70 

35 - POTTER, BEATRIX 

The tale of a naughty Little Rabbit / based on the original tale by Beatrix Potter. - London : F. 

Warne & Co., s.a. 

[24] p. : il. - (Peter Rabbit tm). 

ISBN 978-0-7232-6-9830 

821.111-34-93 

821.111-3/P88 

36 - SHAW, STEPHANIE 

Goodnight farm / text by Stephanie Shaw ; illustrated by Rebecca Harry. - London : Little Tiger 

Press, 2018. 

[26] p. : il. 

ISBN 978-1-78881-179-8 

087.5 

08/S52 

37 - SÎNGEPANU, MAGDA 

Vântul cel fioros și petele de buburuză / Magda Sîngepanu ; ilustrații de Cristiana Racoviță. - 

Cluj-Napoca : Okart, 2019. 

[39] p. : il. 

ISBN 978-606-94369-2-9 

087.5 

08/S59 

38 - SYKES, JULIE 



10 

 

Smudge / text: Julie Sykes ; ilustrattions: Jane Chapman. - London : Little Tiger Press, 2017. 

27 p. : il. - (My Carry-Along Storytime). 

ISBN 978-1-84869-915-1 

087.5 

08/S98 

39 - SYKES, JULIE 

This and That / written by Julie Sykes ; illustrated by Tanya Linch. - Londra : Little Tiger Press, 

2018. 

[26] p. : il. 

ISBN 978-1-78881-162-0 

087.5 

08/S98 

40 - TAPLIN, SAM 

Poppy and Sam's bedtime / written: Sam Taplin ; illustrated: Simon Taylor-Kielty. - London : 

Usborne Publishing Ltd., 2019. 

10 p. : il. - (Usborne Farmyard Tales). 

ISBN 978-1-4749-4106-8 

087.5 

08/T21 

41 - WALPOLE, BRENDA 

I wonder why the sun rises : and other questions about time and seasons / Brenda Walpole. - 

London : Kingfisher, 2011. 

32 p. : il. 

Index p. 32. 

ISBN 978-0-7534-4073-5 

087.5 

08/W20 

42 - WATT, FIONA 

Santa's Christmas journey / written by Fiona Watt ; illustrated by Simona Sanfilippo and John 

Russell. - Londra : Usborne Publishing Ltd., 2016. 

10 p. : il. 

ISBN 978-1-4749-0640-1 

087.5 

08/W33 

43 - WATT, FIONA 

That's not my flamingo... / written by Fiona Watt ; illustrated by Rachel Wells. - Londra : 

Usborne Publishing Ltd., 2019. 

10 p. : il. 

ISBN 978-1-4749-5047-3 

087.5 

08/W33 

44 - WATT, FIONA 

Wind-up Train / written by Fiona Watt ; illustrated by Helen Lee. - Londra : Usborne Publishing 

Ltd., 2014. 

[10] p. : il. 

ISBN 978-1-4095-8179-6 

087.5 

08/W33



11 

 

1 - FILOSOFIE 

14 - Sisteme filosofice 

45 - BLAGA, LUCIAN 

Trilogia valorilor / Lucian Blaga. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

504 p. : fig. 

Note anexe p. 143-146. 

ISBN 978-973-50-6559-1 

14(498) Blaga, Lucian  130.2  124.5  291.1 

Blaga, Lucian 

14/B56 

159.9 - Psihologie 

46 - ACKERMAN, ROBERT J. 

Fiice perfecte : fiicele adulte ale alcoolicilor / Robert J. Ackerman ; traducere din engleză de Oana 

Badea. - Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

312 p. : tab. - (Psihologie practică). 

Anexă p. 301-305. 

Bibliografie p. 306-311. 

ISBN 978-606-719-650-4 

159.923.2  173.7  178.1 

159.9/A16 

47 - GREENE, ROBERT 

Succes și putere : 48 de legi pentru a reuși în viață / Robert Greene, Joost Elffers ; traducere de 

Mihaela Gafencu-Cristescu. - Bucureşti : Teora, 2000. 

464 p. 

Titlul original în limba engleză: The 48 Laws of Power. 

ISBN 973-20-0272-7 

159.954.4  159.928.23 

159.9/G79 

48 - MAXWELL, JOHN C. 

Cele 15 legi supreme ale dezvoltării personale : pune-le în practică pentru a-ți atinge potențialul 

maxim / John C. Maxwell ; traducere de Mirela Barbă. - Bucureşti : Amaltea, 2013. 

288 p. 

ISBN 978-606-162-110-4 

159.923  159.922 

159.9/M51 

49 - RETEGAN, MIRELA 

Astăzi este despre astăzi / Mirela Retegan. - Bucureşti : Curtea Veche, 2017. 

175 p. 

ISBN 978-606-588-949-1 

159.923.2(0:82-32)  821.135.1-32  316.77-053.2 

159.9/R48 

50 - RETEGAN, MIRELA 



12 

 

Pledoarie pentru mami și tati / Mirela Retegan. - Bucureşti : Evrika Publishing, 2016. 

206 p. 

ISBN 978-606-92578-5-2 

159.9  392 

159.9/R48 

51 - WIPFLER, PATTY 

Ascultă-ți copilul : cinci instrumente simple pentru provocările cotidiene ale părinților / Patty 

Wipfler și Tosha Schore ; traducere din engleză de Sanda Watt. - Bucureşti : Humanitas, 2018. 

439 p. : il. alb-negru. - (Humanitas Pareting). 

Bibliografie p. 435-439. 

ISBN 978-973-50-5989-7 

159.922.7:37.018.1 

159.9/W75



13 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

52 - ALBAREDA HERRERA, JOSÉ MARÍA 

Biblia pe înțelesul copiilor : să cunoaștem Biblia prin joc / ilustrator: Maria Pascual ; texte de 

Maria José Albareda, Jaime Rovira, Eugenio Sotillos ; traducere din limba spaniolă de Anca 

Coman. - Bucureşti : Curtea Veche, 2011. 

2 vol. 

ISBN 978-606-588-113-6 

Vol. 1. - 2011. - 117 p. - ISBN 978-606-588-114-3. 

Vol. 2. - 2011. - 132-240 p. - ISBN 978-606-588-115-0. 

22:087.5 

Biblia V.T. şi N.T. 

22/A32 

53 - ALEXANDER, PAT 

Biblia pentru copii : istorisiri din Vechiul și Noul Testament / adaptate de Societatea Biblică 

Interconfesională din România ; text: Pat Alexander ; ilustrații: Carolyn Cox. - Bucureşti : Editura 

Societății Biblice Interconfesionale, 2014. 

256 p. : il. 

ISBN 978-606-8279-22-0 

22(1.04):087.5 

22/A38 

23/28 - Religie creştină 

54 - ATHANASIOU, DIMITRIOS 

Moartea și viața de dincolo de mormânt / Dimitrios Athanasiou ; traducere din limba greacă 

Cristian Spătărelu. - Ediția a 2-a. - Galaţi : Egumeniţa, 2015. 

406 p. 

ISBN 978-606-550-182-9 

244  241  23/28 

24/A91 

55 - BOCA, ARSENIE 

Tinerii, familia și copiii născuți în lanțuri : din învățăturile Părintelui Arsenie Boca : (despre 

legile și fărădelegile familiei creștine) / părintele Arsenie Boca ; alcătuitor: Pr. Arhimandrit Serafim 

Popescu. - Ediția a 3-a. - [Iaşi] : Credința strămoșească, 2013. 

324 p. 

ISBN 973-8256-24-0 

23/24  281.95 

23/B61 

56 - DUREL, ALAIN 

Pentru că ești căldicel / Alain Durel ; prefață de părintele Placide Deseille ; traducere din limba 

franceză de Mihaela Adina Eros. - Bucureşti : Meteor Publishing, 2017. 

144 p. 

ISBN 978-606-910-040-0 

281.9(495 Athos)  244  241  23/28 



14 

 

Athos 

28/D95 

57 - FUNAR, GHEORGHE 

Aflăm adevărul despre biografia fiului lui Dumnezeu?! / Dr. Gheorghe Funar. - Ediția a 2-a. - 

Cluj-Napoca : Gedo, 2016. 

198 p. 

ISBN 978-973-1963-57-0 

232.9  22(092) 

23/F97 

58 - KIMMEL, TIM 

Grace based parenting : set your family free / dr. Tim Kimmel. - Nashville (Tennessee) : Thomas 

Nelson, 2004. 

260 p. 

ISBN 978-0-8499-0548-3 

249  316.356.2 

24/K44 

59 - MARLER, JOHN 

Tinerii vremurilor de pe urmă : ultima și adevărata răzvrătire / John Marler, Andrew Wermuth ; 

traducere din limba engleză de Felix Trușcă. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Sophia, 2008. 

236 p. 

Bibliografie p. 229-232. 

ISBN 978-973-7623-81-2 

244  241  23/28 

24/M38 

60 - REUNIUNEA COMISIEI MIXTE DE ISTORIE ROMÂNO-SLOVACE (2002 ; ALBA 

IULIA) 

Rolul bisericii și al vieţii religioase în istoria României și a Slovaciei în contextul Europei 

Centrale și de Sud-Est : lucrările Reuniunii a V-a a Comisiei Mixte de Istorie Româno-Slovace : 

(Alba Iulia, 11-12 septembrie 2002) = The Role of Church and Religious Life in the History of 

Romania and Slovakia in the Context of Central and South-Eastern Europe : proceedings of the 5th 

Meeting of the Romania-Slovak History Joint Committee : (Alba Iulia, September 11-12, 2002) / 

editat de Nicolae Edroiu și Milan Krajčovič. - Cluj-Napoca : Renaşterea, 2008. 

206 p. 

Antetitlu: Academia Română - Academia Slovacă de Științe. 

Anexă p. 188-192. 

Bibliografie p. 202-204. 

ISBN 978-973-171-435-6 

28(498)(063)(091)  28(437.6)(063)(091)  248(498)(063)  248(437.6)(063) 

28/R68 

61 - VANCEA, BOGDAN 

Cardinalul Stephanus de Vancha : adevăr și mister / Bogdan Vancea. - Bucureşti : Pantheon, 

2020. 

138 p. : il., facs. 

Bibliografie p. 129-136. 

ISBN 978-606-94388-9-3 

262.136.6 Stephanus de Vancsa(092)  929 Stephanus de Vancsa 

Stephanus de Vancsa 



15 

 

26/V24 

62 - VLADIMIR, MITROPOLITUL KIEVULUI 

Despre educație / Sfântul Vladimir, Mitropolitul Kievului ; traducere din limba rusă de Adrian 

Tănăsescu-Vlas. - Bucureşti ; Făurei : Editura Sophia ; Editura Siluana, 2020. 

175 p. 

ISBN 978-973-136-753-8, ISBN 978-606-95027-4-7 

24  37 

24/V75 



16 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

63 - CARNEGIE, DALE 

Cum să-ți creezi relații avantajoase, să câștigi încrederea și să devii influent / Dale Carnegie ; 

trad. din limba engleză de Irina Nicolaescu. - Bucureşti : Litera, 2017. 

192 p. 

ISBN 978-606-33-1695-1 

316.658  159.923.2:316.472.4(036)  174.8 

316/C25 

64 - IONESCU, CRISTIAN 

Elemente socio-juridice de control social pe terenul devianței speciale : perspectivă socio-

juridică și psihologică asupra lumii interlope și crimei organizate / Ionescu Cristian, Tudorel Butoi, 

Mierlea Sorin. - Cristian : Editura P.B.S., 2019. 

192 p. 

ISBN 978-606-94695-1-4 

316.624  343.95/.97 

316/I-68 

32 - Politică 

65 - FUNAR, GHEORGHE 

Holocaustul din Grădina Maicii Domnului / Dr. Gheorghe Funar. - Cluj-Napoca : Gedo, 2015. 

671 p. 

ISBN 978-973-1963-54-9 

32(498)"2013/2015"  821.135.1-92 Funar, Gheorghe(094.7) 

România 

32/F97 

321 - Forme de organizare politică. Statele ca puteri politice 

66 - SPELLMAN, W. M. 

Monarhiile între anii 1000 şi 2000 / W. M. Spellman ; traducere de Monica Șerban. - Bucureşti : 

Artemis, 2005. 

305 p. 

ISBN 973-566-123-3 

321.61(100)"10/19"  321.727(100)"10/19" 

321/S72 

323 - Politică internă 

67 - LUNGU, VICTOR EUGEN MIHAI 

"Împuşcaţi-i că nu-s oameni!" / Victor Eugen Mihai Lungu, Tit-Liviu Domşa. - Ediția a 2-a. - 

Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

478 p. : il., portr. 



17 

 

Proiect editorial realizat sub egida Asociației pentru Adevărul Revoluției din Județul Cluj. 

ISBN 978-606-797-087-6 

323.27(498-Cluj-Napoca)"1989.12"(093)  94(498)"1989.12"(093)  821.135.1-94 

Cluj-Napoca 

323/L92 DL 847/2017 

329 - Partide şi mişcări politice 

68 - NOVĂCESCU, ION 

Ion I. C. Brătianu și opțiunea occidentală a României : (schiță la o biografie politică) / Ion 

Novăcescu. - Cluj-Napoca : Mesagerul, 1996. 

201 p. 

Antetitlu pe copertă: Așezământul Cultural Ion C. Brătianu. 

ISBN 973-9242-15-4 

329.12(498):32-05(Brătianu, Ion I. C.)(093)  321.01(498) Brătianu, Ion I. C.(093)  929 Brătianu 

Ion I. C. 

Brătianu, Ion I. C. 

329/B79 

338 - Situaţie economică. Politică economică 

69 - THOMAS, GORDON 

Wall Street / Gordon Thomas, Max Morgan-Witts ; traducere de Anca Calangiu. - Bucureşti : 

Litera Internaţional, 2011. 

554 p. - (Bestseller). 

Titlul pe copertă: Wall Street : istoria crahului din 1929. 

Titlul original în limba engleză: Wall Street: The Day the Bubble Burst. 

ISBN 978-606-600-007-9 

338.124.4(73)"1929"  336.76(73)"1929" 

Statele Unite ale Americii 

338/T57 

339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale 

70 - ȘUPEALĂ, DORU 

Experiența face diferența : marketing de proximitate în era Milenialilor și a comunicațiilor 

mobile : despre noile tehnologii de microlocalizare digitală și comunicare contextuală și impactul 

direct pe care acestea îl au asupra metodelor și mijloacelor de relaționare cu consumatorii / Doru 

Șupeală. - Braşov : Libris Editorial, 2017. 

304 p. : foto., tab. 

ISBN 978-606-8814-41-4 

339.13  621.395/.396 

339/Ș95 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 
71 - Compendiu interdisciplinar de psihologie judiciară - analiză comportamentală - 

victimologie, psihologie victimală - criminalistică / Butoi B. Tudorel, Mîndrilă Dănel, Ionescu 

Cristian, Morar Robert, Ciobanu Mariana, Butoi Ioana Teodora, Mierlea Sorin, Butoi Alexandru, 



18 

 

Puț Cătălin Gabriel. - Cristian : Editura P.B.S., 2019. 

797 p. : il. 

ISBN 978-606-94695-0-7 

343.95  159.922 

34/C63 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

72 - Programe de învățămînt și educație permanentă / studii pentru UNESCO de: L. D'Hainaut, 

D. Lawton, R. Ochs,... ; coordonator: L. D'Hainaut ; traducere de Leon Țopa și Ioana Herseni. - 

Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 1981. 

384 p. : fig., tab. - (Pedagogia secolului XX). 

Traducerea în limba română s-a făcut după originalul publicat de UNESCO: Programes d'études et 

éducation permanente, Colecția "L'éducation en devenir", UNESCO, Paris, 1979. 

Anexă p. 367-383. 

Bibliografie p. 351-366. 

371  37.02 

37/P94 

73 - BOCOŞ, MUŞATA-DACIA 

Didactica disciplinelor pedagogice : un cadru constructivist / Muşata Bocoş. - Ediția a 3-a. - 

Piteşti : Paralela 45, 2008. 

431 p. : fig., tab. - (Universitaria. Ştiinţele educaţiei). 

Bibliografie p. 417-424. 

ISBN 978-973-47-0534-4 

37.02 

37/B61 

74 - NG, KAREN 

Little book for big changes : activities and tips to make the world a better place / Karen Ng and 

Kirsten Liepmann ; illustrated by Mona Karaivanova. - London : Studio Press, 2018. 

64 p. : il. 

ISBN 978-1-78741-480-8 

374 

374/N56 

75 - SABĂU, ENIKŐ 

Evaluarea și intervenția psihologică asupra tulburărilor de comportament la școlarii mici : 

studiu de evaluare psihologică însoțit de un ghid de sugestii pedagogice pentru părinți și educatori, 

destinat intervenției asupra copiilor cu un comportament distruptiv (neadecvat) / Enikő Sabău. - 

Cluj-Napoca : AcademicPres, 2017. 

159 p. : tab. 

Bibliografie p. 153-159. 

ISBN 978-973-744-584-1 

37.015.3  37.018.262  159.922.7  3-053.5 

37/S11 

39 - Etnografie. Folclor 
76 - La izvoara neamului : un manuscris folcloric românesc inedit : 1794 / Ioan Șincai ; editor: 



19 

 

Elena Mihu. - Sibiu : Astra Museum, 2016. 

2 vol. 

ISBN 978-606-733-169-1 

Vol. 1 : La izvoara neamului / Ioan Șincai. - 2016. - 291 p. - ISBN 978-606-733-170-7. 

Vol. 2 : Facsimile / Ioan Șincai. - 2016. - 284 p. - ISBN 978-606-733-171-4. 

398.8(498.4) 

Petrovan, Gheorghe 

39/L16 

77 - Sistemul culturii populare românești / coordonatori : Sabina Ispas, Nicoleta Coatu. - 

Bucureşti : Editura Academiei Române, 2019. 

XII, 482 p., [41] f. pl. foto. - (Civilizația Românească ; 23). 

Antetitlu: Academia Română. Institutul de Etnografie și folclor "Constantin Brăiloiu". 

Bibliografe p. 403-470. 

ISBN 978-973-27-3041-6 

39(498)(082) 

România 

39/S61 

78 - HOȚOPAN, ANA 

Coordonate ale folclorului românilor din Ungaria / Ana Hoțopan ; prefațator Prof. Dr. Dres. 

h.c. Rudolf Windisch. - Oradea : Editura Universităţii Oradea, 2008. 

202 p. 

Anexă p. 191-199. 

Bibliografie la sfârșitul capitolelor. 

ISBN 978-973-759-587-4 

39(=135.1)(439) 

Ungaria 

39/H84 

79 - POP, MARINELA IONELA 

Antologie de poezii populare de pe Valea Someșului / Marinela Ionela Pop. - Cluj-Napoca : 

Karuna, 2018. 

35 p. - (Academic. Science). 

ISBN 978-606-586-417-7 

398(498-Valea Someșului)  821.135.1-1-91(082)  821.135.1-822 

Valea Someșului 

39/P78 

80 - SZŐCS KATALIN 

Karácsony idusa. Észak / Szőcs Katalin. - Gyergyószentmiklós (Gheorgheni) : F&F 

International, 2021. 

232 p. : il. 

ISBN 978-973-0-33711-2 

398.332.41(=511.141) 

39/S99 



20 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător 
81 - Science : facts at your fingertips / senior editor Fleur Star. - London : Dorling Kindersley, 

2018. 

156 p. : il. - (Pocket Eyewitness). 

Index p. 152-155. 

ISBN 978-0-2413-7752-9 

50(036)  001(036) 

50/S37 

52 - Astronomie. Geodezie 

82 - Space : facts at your fingertips / senior editor Rob Houston ; consultant: dr. Jacqueline 

Mitton. - London : Dorling Kindersley, 2018. 

156 p. : il. - (Pocket Eyewitness). 

Index p. 152-155. 

ISBN 978-0-2413-7756-7 

52(036) 

52/S72 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 

83 - Rocks and minerals : facts at your fingertips / senior editor Fleur Star. - London : Dorling 

Kindersley, 2018. 

156 p. : il. - (Pocket Eyewitness). 

Index p. 152-155. 

ISBN 978-0-2413-7751-2 

553+552(036)  549(036) 

553/R63 

84 - VAN ROSE, SUSANNA 

Volcano & Earthquake : witness the power of our restless planet-from devastating eruptions to 

terrifying tsunamis / written by Susanna Van Rose ; illustrations: John Woodcock. - London : 

Penguin Random House, 2014. 

72 p. : il. - (Eyewitness). 

ISBN 978-0-2410-1359-5 

551.21(100)(084)  550.34(100)(084) 

55/V24 

57 - Biologie 

85 - TARBA, CORNELIU 

Pulbere de stele : ipoteze și teorii privind originea vieții pe Pământ = Stardust : hypotheses and 

theories regarding the origin of life on Earth / Corneliu Tarba. - Bucureşti : Editura Academiei 

Române, 2014. 

XI, 237 p. : fig., tab. 



21 

 

Bibliografie p. 193-208. 

ISBN 978-973-27-2462-0 

573.5  575.8  524.85  577  233.11 

57/T22 

59 - Zoologie 

86 - Mammals : facts at your fingertips / senior editor Fleur Star ; consultant: dr. Kim Dennis-

Bryan. - London : Dorling Kindersley, 2018. 

156 p. : il. - (Pocket Eyewitness). 

Index p. 152-155. 

ISBN 978-0-2413-7749-9 

59(036)  599(036) 

59/M19 

87 - COOPER, SHARON KATZ 

When butterflies cross the sky : the monarch butterfly migration / by Sharon Katz Cooper ; 

illustrated by Joshua S. Brunet. - London : Raintree, 2015. 

24 p. : il. 

ISBN 978-1-4747-6465-0 

591.9  595.78 

59/C70 



22 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

61 - Medicină 

88 - POP, EMIL 

În retrovizor / Emil Pop. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2008. 

304 p. : tab., facs., [18] f. il. 

ISBN 978-973-647-563-4 

61  61:929 A/Z(092)  929 Pop, Emil 

61/P78 

613/614 - Igienă 

89 - ROYSTON, ANGELA 

Why do I run? / Angela Royston. - London : QED, 2018. 

24 p., il. - (Science in Action). 

ISBN 978-1-78171-456-0 

613.95 

613/R86 

90 - ROYSTON, ANGELA 

Why do I wash my hands? / Angela Royston. - London : QED, 2016. 

24 p., il. - (Science in Action). 

ISBN 978-1-78171-459-1 

613.95 

613/R86 

91 - SANCHEZ, JOSÉ 

Sculptează-ți silueta : combinația perfectă dintre sport și dietă / José Sanchez, Dr. Adriane 

Monnami ; traducere de Daniel Voicea. - Bucureşti : House of Guides Publishing Grup, 2012. 

272 p. : fig., tab. - (Starea de bine). 

Titlul original în limba franceză: Sculptez votre silhouette. 

ISBN 978-606-8403-33-5 

613.2(036)  613.71(036) 

613/S19 

92 - ZORIN, KONSTANTIN V. 

Dependența : de computer : de jocuri : de nicotină / Konstantin V. Zorin ; traducere din limba 

rusă de Adrian Tănăsescu-Vlas. - Bucureşti : Editura Sophia, 2014. 

247 p. 

ISBN 978-973-136-416-2 

613.8  794.9  004 

613/Z84 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

93 - CRISTEA, AURELIA NICOLETA 

Farmacologie generală / Aurelia Nicoleta Cristea. - Ediția a 2-a revizuită și adăugită. - Bucureşti : 



23 

 

Editura Didactică şi Pedagogică, 2018. 

600 p. 

Index alfabetic p. 577-586. 

Bibliografie p. 587-600. 

ISBN 978-606-31-0476-3 

615-057.21(075.8)  615-057.87(075.8)  378(075.8) 

615/C87 

62 - Tehnică. Inginerie 

94 - Istoria tehnicii și a industriei românești / coordonator Dorel Banabic. - Bucureşti : Editura 

Academiei Române, 2019- 

Vol. - (Civilizația Românească ; 24/25). 

Antetitlu: Academia Română. 

ISBN 978-973-27-2992-2 

Vol.1 : Mecanica, tehnicile de prelucrare și construcțiile. - 2019. - XI, 563 p. - Indice de nume p. 

553-563. - ISBN 978-973-27-3054-6. 

Vol.2 : Electrotehnica, energetica, transporturile și învățământul tehnic. - 2020. - XV, 540 p. - 

Indice de nume p. 529-540. - ISBN 978-973-27-3055-3. 

62(498)(091)  67(498)(091) 

România 

62/I-87 

629 - Tehnica mijloacelor de transport 

95 - GIFFORD, CLIVE 

Cars, trains, ships & planes : a visual encyclopedia of every vehicle / written by Clive Gifford. - 

London : Penguin Random House, 2015. 

256 p. : il. 

Index p. 250-254. 

ISBN 978-1-4093-4850-4 

629:629.3/.7(031) 

629/G56 

96 - JARRETT, PHILIP 

The colour encyclopedia of incredible aeroplanes / Philip Jarrett ; art director: Bryn Walls. - St 

Helens : The Book People Ltd., s.a. 

360 p. : il. - (Dorling Kindersley). 

Index p. 358-359. 

ISBN 978-1-85613-071-4 

629.7(100)(031) 

629.7/J28 

97 - LAVERY, BRIAN 

Ship : 5,000 years of maritime adventure / Brian Lavery ; illustrators Tim Loughead, John Plumer. 

- London : Dorling Kindersley, 2017. 

400 p. : il. 

Index p. 393-398. 

National Maritime Museum. 

ISBN 978-0-2412-9804-6 



24 

 

629.5(100)(031)  629.1/.5(100)(031) 

629.1/L29 

63 - Agricultură 

98 - Istoria științelor agricole și silvice în România / coordonator acad. Cristian Hera. - 

Bucureşti : Editura Academiei Române, 2019. 

Vol. - (Civilizația Românească ; 26/27). 

Antetitlu: Academia Română. Secția de Științe Agricole și Silvice. 

ISBN 978-973-27-3132-1 

Partea I : Știința solului. Agricultura. - 2019. - XII, 611 p. - ISBN 978-973-27-3132-1. 

Partea a II-a : Istoria științelor horticole, silvice, zootehnice, medicină veterinară, economie 

agrară, dezvoltare rurală, știința alimentară. - 2019. - XII, p. 613-1282. - ISBN 978-973-27-3132-

1. 

63(498)(091) 

România 

63/I-87 

636/639 - Zootehnie. Apicultură. Sericicultură. Vânătoare. Pescuit 

99 - HEARNE, TINA 

Pets / Tina Hearne ; illustrated by Craig Austin. - London : A Piper Book, s.a. 

48 p. : il. - (Piccolo Spotters). 

Titlul pe copertă: Pets. An identification guide and record book. 

Index p.48. 

ISBN 0-330-29186-6 

636 

636/H42 

64 - Economie casnică 

100 - Cupcakes. - Londra : Love Food, 2012. 

96 p., il. 

ISBN 978-1-4454-8745-8 

641.55 

64/C94 

101 - SCICOLONE, MICHELE 

The italian slow cooker / Michele Scicolone ; photographs by Alan Richardson. - Boston ; New 

York : Houghton Mifflin Harcourt, [2010]. 

232 p. 

Index p. 223-232. 

ISBN 978-0-547-00303-0 

641.55 

64/S37 

65 - Conducere şi organizare 



25 

 

102 - COVEY, STEPHEN RICHARDS 

Managementul timpului sau Cum ne stabilim prioritățile / Stephen R. Covey ; traducere de 

Florin Șlapac și Gabriela Inea. - Bucureşti : Allfa, 2000. 

XVI, 387 p. : fig., tab. 

Anexe p. 353-385. 

ISBN 978-9477-81-X 

65.012.2  331.312  379.81  159.923.2 

65/C80 

66/68 - Industrii şi meserii diverse 

103 - SZŐCS KATALIN 

Formázó anyagok : szobrászat, kerámia, fémöntés, építészet / Szõcs Katalin, Szõcs István. - 

Kolozsvár (Cluj-Napoca) : [s.n.], 2006. 

128 p. : fig. 

ISBN 973-0-04352-3 

666/669:730 

666/S99 



26 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 
104 - The best advertising and design in the world / design : Jeremy Leslie ; photography : 

Christine Donnier-Valentin, Noel da Costa. - Hong Kong ; Köln ; London ; Los Angeles ; Madrid ; 

Paris ; Tokyo : Taschen, 2010. 

576 p. : foto. 

Index p. 570-576. 

ISBN 978-3-8365-2083-6 

7.05(084)  659.1(084) 

7/B50 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

105 - BUMBU, LIVIU CONSTANTIN 

Între somn, vis și visare / Liviu Bumbu ; prefață de Ioan Sbârciu, Aurel Cucu ; foto: Radu Pop. - 

Cluj-Napoca : Eikon, 2013. 

207 p. : il. 

ISBN 978-973-757-838-9 

73(498)(084)  730(498)(084) 

730/B91 

106 - GLITSCHKA, VON 

Vector basic training : a systematic creative process for building precision vector artwork / Von 

Glitschka. - Berkeley, California : New Riders Publishing, 2011. 

234 p. : il. 

Antetitlu : From the Department of Illustrative Design. 

Index p. 231-234. 

ISBN ISBN-13: 978-0-321-74959-8, ISBN ISBN-10:0-321-74959-6 

766  004.92 

76/G61 

107 - MARCH, JULIA 

The essential guide : The Batman movie : characters, vehicles, locations / written by Julia March ; 

editor Beth Davies ; art director Lisa Lanzarini. - London : Penguin Random House, 2017. 

64 p. : il. – (The Lego). 

ISBN 978-0-24127-949-6 

741.5 

74/M33 

108 - MENDELOWITZ, DANIEL M. 

Drawing : a study guide : a supplement to drawing / Daniel M. Mendelowitz. - New York ; 

Chicago ; San Francisco ; Toronto ; London : Holt, Rinehart and Winston, [s.a.]. 

XVI. , 153 p. : il. 

ISBN 2580959 

741 

74/M58 

109 - NICOLAIDES, KIMON 

The natural way to draw : a working plan for art study / Kimon Nicolaides. - London : Souvenir 



27 

 

Press, 2008. 

XIV. , 221 p. : il. 

ISBN 978-0-285-63838-9 

741 

74/N62 

796/799 - Sport 

110 - World football records / editor: Martin Corteel ; designers: Dareen Jordan, Luke Griffin, 

Katie Baxendale. - Sixth edition. - London : Keir Radnedge, 2014. 

256 p. : il. 

Index p. 252-255. 

ISBN 978-1-783-12104-5 

796.3(100)(031) 

796/W83 



28 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81 - Lingvistică 

111 - CONSTANTIN, OLARU 

Ghid de conversaţie român-german pentru începători / Olaru Constantin. - Bucureşti : My 

Ebook, 2012. 

176 p. 

ISBN 978-606-93162-0-7 

81'374=135.1=112.2 

81'374/C66 

811 - Limbi individuale 

112 - HUZDUP, LILIANA 

Let's learn english correctly! / Liliana Huzdup. - Cluj-Napoca : Amethyst, 2006. 

188 p. : fig. - (Studiu). 

ISBN 973-87895-1-6 : 15 lei, ISBN 978-973-87895-1-7 

811.111 

811.111/H99 DL 732/2007 

82 - Literatură 

113 - 101 Dalmațieni : povești clasice în limba română, engleză și franceză. - Bucureşti : Sanoma-

Hearst România, 2012. 

[41] p., il. - (Disney ; 3). 

Titlul original: 101 Dalmatiens. 

ISBN 978-606-93229-2-5 

82-34-93=135.1=111=133.1 

82-3/O-86 

114 - 365 de povești de seară / traducere: Iuliana Ionescu. - Bucureşti : Litera Mică, 2013. 

384 p. : il. - (Disney). 

Lipsește CD-ul audio.. 

Index p. 371-383. 

ISBN 978-606-686-279-0 

82-34-93 

82-3/T83 

115 - Bambi : povești clasice în limba română, engleză și franceză. - Bucureşti : Sanoma-Hearst 

România, 2012. 

[41] p., il. - (Disney ; 4). 

Titlul original: Bambi. 

ISBN 978-606-93229-3-2 

82-34-93=135.1=111=133.1 

82-3/B25 

116 - Doamna și vagabondul / editor: Vidrașcu și fii. - Bucureşti : Litera Mică, 2013. 



29 

 

64 p. : il. - (Disney ; 13). 

ISBN 978-606-8494-74-6 

82-93-34=135.1 

82-3/D57 

117 - Frozen. - [Londra] : Parragon Books Ltd, 2015. 

68 p., il. - (Movie Collection). 

ISBN 978-1-4748-0655-8 

82-34-93  087.5 

82-3/F92 

118 - Mica Sirenă : povești clasice în limba română, engleză și franceză. - Bucureşti : Sanoma-

Hearst România, 2012. 

[41] p., il. - (Disney ; 5). 

Titlul original: La Petite Sirene. 

ISBN 978-606-93229-4-9 

82-34-93=135.1=111=133.1 

82-3/M64 

119 - O poveste încâlcită : povești clasice în limba română, engleză și franceză. - Bucureşti : 

Sanoma-Hearst România, 2012. 

[40] p., il. - (Disney ; 2). 

82-34-93=135.1=111=133.1 

82-3/O-62 

120 - Regele Leu : povești clasice în limba română, engleză și franceză. - Bucureşti : Sanoma-

Hearst România, 2012. 

[41] p., il. - (Disney ; 1). 

Titlul original: Le Roi Lion. 

ISBN 978-606-93229-0-1 

82-34-93=135.1=111=133.1 

82-3/R39 

121 - Un vrăjitor fantastic. - Bucureşti : Crist-1, 2010. 

20 p., il. 

ISBN 978-973-1800-54-7 

82-93-34=135.1 

82-3/U62 

122 - GARCIA CORELLA, LAURA 

Alice în Țara Minunilor / text: Laura Garcia Corella ; ilustrații: Carlos Busquets ; traducere: 

Monica Udrea. - Bucureşti : Flamingo GD, [s.a.]. 

[32] p. : il. 

Titlul pe copertă : Alice. 

ISBN 978-973-7949-82-0 

82-34-93=135.1 

82-3/G19 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

123 - KEPLER, LARS 



30 

 

Pact cu diavolul : [roman] / Lars Kepler ; traducere din suedez[ de Elena-Maria Morogan. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2011. 

640 p. - (Fiction connection ; 3). 

Titlul original în limba suedeză: Paganinikontrakter. 

ISBN 978-973-707-527-7 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/K35 

124 - PERSSON, LEIF G. W. 

Ucigașul dragonului : [roman] / Leif G. W. Persson ; traducere din engleză de Bogdan Perdivară. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

469 p. - (Crime). 

Titlul original în limba Suedeză: Den som dödar draken. 

ISBN 978-606-719-816-4 

821.113.6-31=135.1 

821.113.6-3/P52 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

125 - Bob the Builder : story treasury : a special collection of Bob the Builder stories / edited by 

Brenda Apsley ; designed by Jeannette O'Toole. - London : Dean, 2007. 

217 p. : il. 

ISBN 978-0-6035-6290-7 

821.111-32-93 

821.111-3/B60 

126 - ANDERSON, JOAN 

Un an la malul mării : gândurile unei femei care mai are ceva de spus : [roman] / Joan Anderson ; 

traducere din limba engleză de Antoaneta Olteanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2007. 

248 p. 

Titlul original în limba engleză: A Year by the Sea. Thoughts of an Unfinished Woman. 

ISBN 978-973-669-399-1 

821.111(73)-312.6=135.1 

821.111(73)-3/A51 

127 - ATWOOD, MARGARET 

Freedom : [a novel] / Margaret Atwood. - London : Vintage Minis, 2018. 

135 p. 

ISBN 978-1-784-87411-7 

821.111(71)-31 

821.111(71)-3/A91 

128 - AUSTER, PAUL 

Trilogia New York-ului : [roman] / Paul Auster ; traducere și note de Cristiana Vișan. - Bucureşti 

: Univers, 2007. 

334 p. - (Cotidianul ; 32). 

Titlul original în limba engleză: The New York Trilogy. 

ISBN (13) 978-1-60257-028-3, ISBN (10) 1-60257-028-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A93 



31 

 

129 - BAUM, LYMAN FRANK 

Minunatul Vrăjitor din Oz / L. Frank Baum ; traducere de Gina Frîncu ; ilustrații de Mihail 

Marian, colorate de Alexandra Năstase. - Ediție integrală. - Bucureşti : Corint Junior, 2007. 

210 p. : il. 

Titlul original (eng.): The marvelous Wizard of Oz. 

ISBN 978-973-7644-64-0 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/B38 

130 - BENTLEY, SUE 

Moonlight mischief / Sue Bentley ; illustrated by Angela Swan. - London : Puffin Books, s.a. 

122 p. : il. 

ISBN ISBN 13: 978-0-141-32153-0, ISBN ISBN-10: 0-141-32153-9 

821.111-34-93 

821.111-3/B45 

131 - BRADBURY, RAY 

Fahrenheit 451 : [roman] / Ray Bradbury ; trad. din engleză şi note de Petre Solomon. - Bucureşti 

: Paladin, 2020. 

184 p. - (Serie de autor Bradbury). 

ISBN 978-606-9000-49-6 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/B75 

132 - BROADWAY, ALICE 

Ink : [novel] / Alice Broadway ; illustration by Jamie Gregory. - London : Scholastic Children's 

Books, s.a. 

373 p. : il. 

ISBN 978-1407-17284-2 

821.111-31 

821.111-3/B84 

133 - BROWN, DAN 

Angels and Demons / Dan Brown. - London : Corgi Books, [2001]. 

620 p. 

ISBN 978-0-552-15073-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B84 

134 - BUKOWSKI, CHARLES 

Femei : [roman] / Charles Bukowski ; traducere din limba engleză şi note de Florin Şlapac. - Iaşi : 

Polirom, 2012. 

328 p. - (Top 10+ ; 52). 

Titlul original în limba engleză: Women. 

ISBN 978-973-46-2400-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B90 

135 - CHANCELLOR, DEBORAH 

Making friends : Emily learns about tolerance / written by Deborah Chancellor ; illustrated by 

Elif Balta Parks. - London : Franklin Watts, 2017. 

30 p. : il. - (British Values). 



32 

 

ISBN 978-1-4451-6558-5 

821.111-32-93  087.5 

821.111-3/C38 

136 - CLANCY, TOM 

Rainbow Six : [roman] / Tom Clancy ; trad. din limba engleză Alexandra Petrea. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2011. 

2 vol. 

ISBN 978-66-609-089-6 

Vol. 1. - 2011. - 512 p. - ISBN 978-606-609-087-2. 

Vol. 2. - 2011. - 448 p. - ISBN 978-606-609-088-9. 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/C56 

137 - DU MAURIER, DAPHNÉ 

Casa de pe țărm : [roman] / Daphne Du Maurier ; traducere de Sorana Georgescu-Gorjan. - 

Bucureşti : Orizonturi, 2015. 

349 p. : [1] p. scheme 

ISBN 978-973-736-286-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D89 

138 - DU MAURIER, DAPHNÉ 

Hanul Jamaica : [roman] / Daphne Du Maurier ; traducere: Gherasim Țic. - Bucureşti : 

Orizonturi, 2013. 

316 p. - (Romane celebre ; 26). 

Titlul original în limba engleză: Jamaica inn. 

ISBN 978-973-736-213-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D89 

139 - ERDMAN, PAUL 

Filiera elvețiană : [roman] / Paul Erdman ; traducere din limba engleză de Bogdan Nicolae 

Marchidanu. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2008. 

352 p. 

Titlul original în limba engleză: The Swiss Account. 

ISBN 978-973-103-483-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E64 

140 - FLINT, KATY 

The Story Orchestra : The Nutcracker / written by Katy Flint ; illustrated by Jessica Courtney-

Tickle ; music by Pyotr Ilyich Tchaikovsky. - London : Frances Lincoln, 2017. 

[21] p. : il. 

ISBN 978-1-78603-068-9 

821.111-34-93 

821.111-3/F66 

141 - FORSYTH, KATE 

The wild girl / Kate Forsyth. - London : Allison & Busby, 2014. 

543 p. 

ISBN 978-0-7490-1557-2 



33 

 

821.111(94)-31 

821.111(94)-3/F79 

142 - HAIG, MATT 

How to stop time : [a novel] / Matt Haig. - Edinburgh : Canongate, 2017. 

328 p. 

ISBN 978-1-78211-864-0 

821.111-31 

821.111-3/H16 

143 - HERBERT, FRANK 

Mântuitorul Dunei : [roman] / Frank Herbert ; traducere de Ion Doru Brana. - Ediția a 6-a. - 

Bucureşti : Armada, 2019. 

267 p. - (Clasic). 

Ciclul Dune. 

ISBN 978--606-43-0484-1 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H50 

144 - JAMES, P. D. 

The private patient : [a novel] / P. D. James. - London : Penguin Books, 2009. 

498 p. 

ISBN 978-0-141-03923-7 

821.111-31 

821.111-3/J24 

145 - KATE, LAUREN 

Damnare : [roman] / Lauren Kate ; traducere din limba engleză: Diana Calangea. - Bucureşti : 

Litera Internaţional, 2010. 

346 p. 

Titlul original în limba engleză: Fallen. 

ISBN 978-973-675-970-3 

821.111(73)-311.2=135.1 

821.111(73)-3/K24 

146 - KATE, LAUREN 

Rătăcire : [roman] / Lauren Kate ; traducere din limba eng.: Olivia Birsășteanu. - Bucureşti : 

Litera Internaţional, 2011. 

336 p. 

Titlul original în limba engleză: Torment. 

ISBN 978-606-600-165-6 

821.111(73)-311.2=135.1 

821.111(73)-3/K24 

147 - KEELAND, VI 

Egomaniac : [roman] / Vi Keeland ; traducere din engleză de Diana Trăncuță. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2019. 

368 p. - (Eroscop). 

Titlul original în limba engleză: Egomaniac. 

ISBN 978-606-40-0616-5 

821.111(73)-31-993=135.1 

821.111(73)-3/K29 



34 

 

148 - KEELAND, VI 

Mister Moneybags : periculos de sexy : [roman] / Vi Keeland ; traducere din engleză de Rita 

Glonț. - Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

328 p. - (Eroscop). 

Titlul original în limba engleză: Mister Moneybags. 

ISBN 978-606-40-0630-1 

821.111(73)-31-993=135.1 

821.111(73)-3/K29 

149 - KING, STEPHEN 

Dolores Claiborne : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză Carmen Toader. - 

Ediţia a 3-a. - Bucureşti : Nemira, 2014. 

239 p. 

ISBN 978-606-579-932-5 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/K44 

150 - KING, STEPHEN 

The regulators : [a novel] / Stephen King writing as Richard Bachman. - London : Hodder & 

Stoughton, 2012. 

429 p. 

ISBN 978-1-444-72352-6 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/K44 

151 - KINSELLA, SOPHIE 

Shopaholic & baby : [a novel] / Sophie Kinsella. - London : Bantam Press, 2007. 

364 p. 

Titlul pe copertă: Shopaholic & baby. Becky Bloomwood is back - with a bump!. 

ISBN 978-0-593-05388-1 

821.111-31 

821.111-3/K44 

152 - KIPLING, RUDYARD JOSEPH 

The Jungle book & The second Jungle book / Rudyard Kipling. - London : Wordsworth 

Editions, 2003. 

397 p., il. - (Wordsworth Classics). 

Complete and unabridged.. 

ISBN 978-1-85326-119-0 

821.111-31-93 

821.111-3/K45 

153 - LEVY, ANDREA 

O insulă prea mică : [roman] / Andrea Levy ; traducere din limba engleză de Liviana Tane. - 

Bucureşti : Leda, 2008. 

624 p. - (Maeştrii). 

Titlul original în limba engleză: Small island. 

ISBN 978-973-102-190-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/L55 

154 - MACCULLOUGH, CAROLYN 



35 

 

Când ești vrăjitoare... : [roman] / Carolyn MacCullough ; traducere din limba engleză de Ofelia 

Al-Gareeb. - Bucureşti : Leda, 2013. 

320 p. 

ISBN 978-973-102-563-6 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/M11 

155 - MALPAS, JODI ELLEN 

Amantul : [roman] / Jodi Ellen Malpas ; traducere din limba engleză și note de Camelia Ghioc. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

542 p. 

Titlul original în limba engleză: This Man. 

ISBN 978-606-40-0056-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M18 

156 - MALPAS, JODI ELLEN 

În brațele lui : [roman] / Jodi Ellen Malpas ; traducere de Camelia Ghioc. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2018. 

608 p. - (Eroscop). 

Titlul original în limba engleză: This Man. 

ISBN 978-606-40-0516-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M18 

157 - MALPAS, JODI ELLEN 

Mărturisirea : [roman] / Jodi Ellen Malpas ; traducere din limba engleză de Oana Dușmănescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

592 p. 

Titlul original în limba engleză: This Man Confessed. 

ISBN 978-606-40-0645-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M18 

158 - MARTIN, ANN M. 

Karen's big joke / Ann M. Martin ; ilustrattions by Susan Tang. - London : Scholastic Children's 

Books, s.a. 

106 p., il. - (Babysitters ; 27). 

ISBN 0-590-13485-X 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/M43 

159 - MESSUD, CLAIRE 

Femeia de la etaj : [roman] / Claire Messud. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

304 p. 

ISBN 978-606-006-272-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M60 

160 - MONTGOMERY, LUCY MAUD 

Anne de la Green Gables : [roman pentru copii] / Lucy Maud Montgomery. - Timişoara : Nepsis, 

2019- 



36 

 

9 vol. 

ISBN 978-606-8832-34-0 

Vol. 3 : Anne, cea de pe Insulă. - 2019. - 359 p. - ISBN 978-606-8832-41-8. 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M88 

161 - MORRISON, TONI 

Beloved : [a novel] / Toni Morrison. - London : Vintage Books, 2004. 

324 p. : Ex Libris. - (Vintage Classics). 

ISBN 978-0-099-51165-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M90 

162 - MOSSE, KATE 

Labyrinth : [a novel] / Kate Mosse. - London : Orion Books, 2005. 

XVI, 702 p. : 1 p. h. - (Orion Fiction). 

Glossary p. 698-700. 

Bibliografie p. 701-702. 

ISBN (13) 978-0-7528-6554-6, ISBN (10) 0-7528-6554-4 

821.111-312.4 

821.111-3/M91 

163 - NEILL, CHLOE 

Elita întunecată : [roman] / Chloe Neill ; traducere din limba engleză și note de Gabriela Stoica. - 

Bucuresci : Leda, 2012. 

3 vol. 

Titlul original în limba engleză. Firespell. 

ISBN 978-973-102-427-1 

Vol. 1 : Blestemul foculu. - 352 p. - ISBN 978-973-102-428-8. 

Vol. 2 : Hex sau puterea farmecelor. - 352 p. - ISBN 978-973-102-519-3. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/N44 

164 - PEARS, IAIN 

Misterul Tiziano : [roman] / Iain Pears ; traducere din limba engleză: Adriana Bădescu. - 

Bucureşti : Nemira, 2009. 

387 p. - (Suspans. Roman poliţist). 

Titlul original în limba engleză: The Titian Committee. 

ISBN 978-973-143-294-6 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/P48 

165 - PELZER, DAVID JAMES 

The lost boy : a foster child's search for the love of a  family / Dave Pelzer. - London : Orion 

Books, 2001. 

340 p. 

ISBN 0-75283-761-3 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/P49 

166 - PRATCHETT, TERRY 

Shaking hands with death / Terry Pratchett ; introduction by Rob Wilkins. - London : Corgi 



37 

 

Books, 2015. 

60 p. 

ISBN 978-0-552-17277-6 

821.111-94 

821.111-9/P89 

167 - ROBERTS, GREGORY DAVID 

Shantaram : [roman] / Gregory David Roberts ; traducere din limba engleză și note de Raluca și 

Christian Tănăsescu. - Bucureşti : Allfa, 2013. 

2 vol. - (Strada Ficţiunii). 

ISBN 978-973-724-641-7 

Vol. 2. - 2013. - 469 p. - ISBN 978-973-724-640-0. 

Vol. 1. - 2013. - 639 p. - ISBN 978-973-724-639-4. 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/R62 

168 - RONSON, JON 

Ei : Aventuri cu extremiști : [roman] / Jon Ronson ; traducere din limba engleză de Alex 

Cistelecan. - Bucureşti : Art, 2019. 

368 p. 

ISBN 978-606-710-645-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R72 

169 - ROSS, ADAM 

Mr. Peanut : [roman] / Adam Ross ; traducere din limba engleză de Ioana Văcărescu. - Iaşi : 

Polirom, 2010. 

488 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI). 

ISBN 978-973-46-1838-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R80 

170 - ROWLING, J. K. 

Fantastic beasts and where to find them : newt scamander / J. K. Rowling ; illustrated by 

Tomislav Tomic. - London : Bloomsbury, 2018. 

108 p. : il. - (J. K. Rowling's Wizarding World). 

ISBN 978-1-4088-9694-5 

821.111-31-93 

821.111-3/R86 

171 - ROWLING, J. K. 

Quidditch : through the ages / J. K. Rowling ; illustrated by Tomislav Tomic. - London : 

Bloomsbury, 2017. 

132 p. : il. - (J. K. Rowling's Wizarding World). 

ISBN 978-1-4088-8073-9 

821.111-31-93 

821.111-3/R86 

172 - RUSSO, RICHARD 

Empire falls : [roman] / Richard Russo ; traducere și note de Cristiana Vișan. - Bucureşti : 

Univers, 2007. 

511 p. - (Cotidianul ; 28). 



38 

 

ISBN (10) 1-60257-017-5, ISBN (13) 978-1-60257-017-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R95 

173 - SHAKESPEARE, NICHOLAS 

Viziunea Elenei Silves / Nicholas Shakespeare ; traducere din engleză de Marilena Dumitrescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2008. 

340 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-973-707-207-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S52 

174 - SITTENFELD, CURTIS 

American wife : [a novel] / Curtis Sittenfeld. - London : Black Swan, 2008. 

638 p. 

ISBN 978-0552-77554-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S61 

175 - SMITH, HARRIET LUMMIS 

Pollyanna și comorile ei : [roman] / Harriet Lummis Smith ; traducere din limba engleză de 

Emilia Cristea. - Bucureşti : Editura Sophia ; Metafraze, 2018. 

288 p. 

Titlul original (eng.): Pollyanna's jewels. 

ISBN 978-973-136-649-4, ISBN 978-606-8997-02-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S64 

176 - SMITH, HARRIET LUMMIS 

Pollyanna : datoria de onoare : [roman] / Harriet Lummis Smith ; în românește de Anca-Irina 

Ionescu. - Bucureşti : Editura Sophia ; Metafraze, 2020. 

319 p. 

Titlul original (eng.): Pollyanna's debt of honour. 

ISBN 978-973-136-739-2, ISBN 978-606-8997-09-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S64 

177 - SMITH, HARRIET LUMMIS 

Pollyanna : flori de portocal : [roman] / Harriet Lummis Smith ; traducere din limba engleză de 

Emilia Cristea. - Bucureşti : Editura Sophia ; Metafraze, 2017. 

296 p. 

Titlul original (eng.): Pollyanna of the Orange Blossoms. 

ISBN 978-973-136-592-3, ISBN 978-606-93875-5-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S64 

178 - SPARKS, NICHOLAS 

The last song : [a novel] / Nicholas Sparks. - 1st edition. - New York ; Boston : Grand Central 

Publishing, 2009. 

390 p. 

ISBN 978-0-446-54756-7 

821.111(73)-31 



39 

 

821.111(73)-3/S72 

179 - STEEL, DANIELLE 

Die Schneetänzerin : roman / Danielle Steel ; aus dem amerikanischen von Jutta Lützeler. - Berlin 

: Marion von Schröder, 2004. 

252 p. 

ISBN 3-547-71053-7 

821.111(73)-31=112.2 

821.111(73)-3/S81 

180 - STEINBECK, JOHN 

Iarna vrajbei noastre : [roman] / John Steinbeck ; traducere din limba engleză și note de Mihu 

Dragomir și Tatiana Malița. - Iaşi : Polirom, 2014. 

391 p. - (Biblioteca Polirom, Seria de autor John Steinbeck). 

Titlul original în limba engleză: The winter of our discontent. 

ISBN 978-973-46-3390-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S83 

181 - TOLKIEN, JOHN RONALD REUEN 

The Hobbit or There and back again : [novel] / by J.R.R. Tolkien ; illustrated by David Wyatt. - 

London : HarperCollins Children's Books, 2013. 

368 p. 

ISBN 978-0-00-745842-4 

821.111-31 

821.111-3/T70 

182 - TOOLE, JOHN KENNEDY 

Conjuraţia imbecililor : [roman] / John Kennedy Toole ; traducere de Lidia Ionescu ; cuvânt 

înainte de Walter Percy. - Iaşi : Polirom, 2012. 

431 p. - (Top 10+ ; 58). 

Titlul oeiginal în limba engleză: A confederacy of dances. 

ISBN 978-973-46-2551-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T75 

183 - TUCKER, K. A. 

Zece respiraţii scurte : [roman] / K. A. Tucker ; trad. din limba engleză și note de Gabriela 

Stoica. - Bucureşti : Epica, 2016. 

352 p. - (EpicLove). 

Titlul original în limba engleză: Ten Tiny Breaths. 

ISBN 978-606-8754-09-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T90 

184 - TWAIN, MARK 

Aventurile lui Huckleberry Finn : [roman] / Mark Twain ; traducere de Lucian Popa. - Bucureşti 

: Corint Books, 2019. 

352 p. - (Bibliografie școlară. Hai să citim!). 

Titlul original în limba engleză: The adventures of Huckleberry Finn. 

ISBN 978-606-793-710-7 

821.111(73)-31-93=135.1 



40 

 

821.111(73)-3/T97 

185 - WALLACE, DAVID FOSTER 

This is water : some thoughts, delivered on a significant occasion, about living a compassionate 

life / David Foster Wallace. - New York ; Boston ; London : Little, Brown and Company, 2009. 

138 p. 

ISBN 978-0-316-06822-2 

821.111(73)-84 

821.111(73)-4/W20 

186 - WILSON, ERIC G. 

October baby : fiecare viață este frumoasă / Eric Wilson, Theresa Preston. - Oradea : Scriptum, 

2013. 

290 p. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W70 

187 - WILSON, JACQUELINE 

Bad girls / Jacqueline Wilson ; illustrated by Nick Sharratt. - London : Corgi Yearling Books, 

2006. 

186 p. : il. 

ISBN 978-0-440-86762-3 

821.111-31-93 

821.111-3/W70 

188 - WILSON, JACQUELINE 

Little Stars : a hetty feather adventure / Jacqueline Wilson ; illustrated by Nick Sharratt. - London 

: Corgi Yearling Books, 2016. 

504 p. : il. 

ISBN 978-0-552-56994-1 

821.111-31 

821.111-3/W70 

821.112.2 - Literatură germană 

189 - FLORESCU, CĂTĂLIN DORIAN 

Jacob se hotărăşte să iubească : [roman] / Cătălin Dorian Florescu ; trad. şi note de Mariana 

Bărbulescu. - Iaşi : Polirom, 2012. 

352 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-3130-8 

821.112.2(494)-31=135.1 

821.112.2(494)-3/F68 

190 - FUNKE, CORNELIA 

Inkspell : [novel] / Cornelia Funke ; translated from the german by Anthea Bell ; book design by 

Elizabeth B. Parisi and Leyah Jensen. - New York : Chicken House, s.a. 

666 p. : il. 

ISBN ISBN-13: 978-0-439-55401-5, ISBN ISBN-10: 0-439-55401-2 

821.112.2-31=111 

821.112.2-3/F97 



41 

 

191 - HESSE, HERMANN 

Gertrud ; Rosshalde ; Ultima vară a lui Klingsor : [romane] / Hermann Hesse ; traduceri din 

limba germană : Mariana Bărbulescu, Hans Neumann, Ioan Lihaciu. - Bucureşti : RAO, 2014. 

446 p. - (RAO Clasic). 

Titlurile originale în limba germ.: Gertrud; Rosshalde; Klingsors letzater Sommer. 

ISBN 978-606-609-614-0 

821.112.2(494)-31=135.1(081) 

821.112.2(494)-3/H58 

192 - JELINEK, ELFRIEDE 

Pianista : [roman] / Elfriede Jelinek ; traducere din limba germ. de Nora Iuga. - Iaşi : Polirom, 

2012. 

276 p. - (Top 10+ ; 68). 

Titlul original în limba germ: Die Klavierspielerin. 

ISBN 978-973-46-2654-0 

821.112.2(436)-31=135.1 

821.112.2(436)-3/J44 

821.124 - Literatură latină 

193 - CRIŞAN, MARIA 

Getia Minor în scrisorile din exil ale lui Ovidiu / Maria Crișan. - Roma : Fondation Européenne 

Dragan, 1980. 

51 p. : h., il. alb-negru. 

Bibliografie p. 47-49. 

821.124.09 Ovidius Naso, Publius  821.124'02-1=135.1  929 Ovidius Naso, Publius 

821.124.09/O-95 

821.131.1 - Literatură italiană 

194 - BUZZATI, DINO 

O dragoste : [roman] / Dino Buzzati ; traducere din limba italiană și note de Smaranda Cosmin. - 

Iaşi : Polirom, 2013. 

240 p. - (Top 10+ ; 124). 

Titlul original în limba it.. Un amore. 

ISBN 978-973-46-3402-6 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/B98 

195 - FALLACI, ORIANA 

Scrisoare unui copil nicicând născut : [roman] / Oriana Fallaci ; în românește de Constantin 

Ivaneș ; prefață la ediția în limba română de: Emil Hurezeanu. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 

2017. 

172 p. - (Longseller). 

Titlul original în limba italiană: Lettera a un bambino mai nato. 

ISBN 978-606-797-092-0 

821.131.1-312.6=135.1 

821.131.1-3/F17 DL 112/2018 



42 

 

821.133.1 - Literatură franceză 

196 - BALZAC, HONORÉ DE 

Eugénie Grandet ; Femeia la treizeci de ani : [romane] / Honoré de Balzac ; traducere și note de 

Nicolae Constantinescu; [romanul Femeia la treizeci de ani, tradus de Ana-Mihaela Mihailide]. - 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. 

384 p. - (Biblioteca Adevărul. 101 cărţi de citit într-o viaţă ; 40). 

ISBN 978-606-539-897-9 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B25 

197 - GIDE, ANDRÉ 

Pivnițele Vaticanului : [roman] / André Gide ; traducere din limba franceză și note de Mioara 

Izverna. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2017. 

288 p. - (RAO Clasic). 

Titlul original în limba franceză: Les caves du Vatican. 

ISBN 978-606-8516-99-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/G56 

198 - HOUELLEBECQ, MICHEL 

Platforma : [roman] / Michel Houellebecq ; traducere din limba franceză și note de Emanoil 

Marcu. - Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2011. 

287 p. - (Top 10+ ; 28). 

ISBN 978-973-46-2163-7 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/H85 

199 - JOST, ALAIN 

Ștrumfii și dragonul lacului / scenariu : Alain Jost și Thierry Culliford ; ilustrații : Jeroen de 

Coninck și Miguel Diaz ; traducere din franceză de Mihaela Dobrescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 

2019. 

48 p. : il. - (Peyo Creations ; 2). 

ISBN 978-606-788-599-6 

821.133.1-34-93=135.1 

821.133.1-3/J76 

200 - VERNE, JULES 

Insula misterioasă : adaptare : [roman] / Jules Verne ; traducere de Iulia Feldrihan ; adaptare de J. 

Marcireau ; ilustrații de Jules-Descartes Férat. - Bucureşti : Andreas Print, 2013. 

174 p. : il. - (Moby Dick ; 6). 

ISBN 978-606-8271-29-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/V48 

201 - WITEK, JO 

In my heart : a book of feelings / by Jo Witek ; illustrated by Christine Roussey ; english 

translation by Harry N. Abrams, Inc. - New York : Abrams Appleseed, 2014. 

[25] p. : il. 

ISBN 978-1-4197-1310-1 

821.133.1-34-93=111 

821.133.1-3/W78 



43 

 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

202 - BAULENAS, LLUÍS-ANTON 

Pentru un sac de oase : [roman] / Lluís-Anton Baulenas ; traducere din limba catalană de Oana-

Dana Balaș. - Bucureşti : Meteor Press, 2010. 

320 p. 

Titlul original în limba spaniolă: Per un sac d'ossos. 

ISBN 978-973-728-472-3 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/B38 

203 - CARPENTIER, ALEJO 

Ritualul primăverii : [roman] / Alejo Carpentier ; traducere și note de Dan Munteanu Colán. - 

Bucureşti : Leda, 2005. 

624 p. - (Galeria de proză). 

Titlul original în limba spaniolă: La consagración de la primavera. 

ISBN 973-7786-92-0 

821.134.2(729.1)-31=135.1 

821.134.2(729.1)-3/C26 

204 - CORTÁZAR, JULIO 

Ocolul zilei în optzeci de lumi : [povestiri] / Julio Cortázar ; traducere din limba spaniolă de 

Marin Mălaicu-Hondrari. - Bucureşti : Art, 2014. 

360 p. : Ex Libris, foto., il., portr. alb-negru. - (Serie de autor Julio Cortázar). 

Titlul original în limba spaniolă: La vuelta al dia en ochenta mundos. 

ISBN 978-606-710-031-0 

821.134.2(82)-32=135.1 

821.134.2(82)-3/C72 

205 - JIMÉNEZ, PACO 

Soy Luna : marea aventură / text de Paco Jiménez ; traducere Graal Soft ; ilustrații de Lucero 

Elizabeth Vázquez Téllez. - Bucureşti : Litera Mică, 2016. 

141 p. : il. 

ISBN 978-606-33-0519-1 

821.134.2-31-93=135.1 

821.134.2-3/J59 

206 - PITOL, SERGIO 

Îmblânzirea divinei egrete : [roman] / Sergio Pitol ; traducere din limba spaniolă de Mona 

Țepeneag. - Bucureşti : Art, 2008. 

208 p. - (Laur). 

Titlul original în limba spaniolă: Domar a la divina garza. 

Premiul Cervantes 2005. 

ISBN 978-973-124-170-8 

821.134.2(72)-31=135.1 

821.134.2(72)-3/P69 

207 - SOLER, ANTONIO 

Calea englezilor : [roman] / Antonio Soler ; traducere din limba spaniolă de Coman Lupu. - 

Bucuresci : RAO, 2010. 

442 p. 

Titlul original în limba spaniolă: El camino de los ingleses. 



44 

 

ISBN 978-606-8251-80-6 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/S67 

821.135.1 - Literatură română 

208 - Basmul românesc în educația școlară : auxiliar didactic / coordonatori: drd. Tiberiu Irimia, 

prof. Nastasia Maria Mureșan. - Bistriţa : Karuna, 2013. 

77 p. - (Brontorel). 

ISBN 978-606-586-172-5 

821.135.1.09-34-93(075.3)  821.135.1-822-93  398.21(498) 

821.135.1.09/B36 

209 - Cele mai frumoase basme românești / coperta și ilustrațiile: Costin Călimoceanu. - 

Bucureşti : Erc Press, 2010. 

143 p. : il. 

ISBN 978-973-157-778-4 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/C34 

210 - ADAMEŞTEANU, GABRIELA 

Opere / Gabriela Adameșteanu. - Iaşi : Polirom, 2008- 

Vol. 

ISBN 978-973-46-1184-3 

Vol. 2 : Gara de Est ; Întâlnirea. - 2008. - 631 p. - ISBN 978-973-46-1074-7. 

821.135.1-821  821.135.1-32  821.135.1-31 

821.135.1-821/A26 

211 - ANDONE, CRISTINA 

Poveste muzicală de Crăciun / Cristina Andone ; Ilustrații de Adriana Gheorghe și Sebastian 

Oprița. - Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. 

37 p. : il. color. 

ISBN 978-606-539-994-5 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/A51 

212 - ARION, GEORGE 

Atac în bibliotecă : [roman] / George Arion ; cu o postfață a autorului. - Bucureşti : Crime Scene 

Publishing, 2008. 

256 p. - (Crime Scene ; 7). 

ISBN 978-973-733-298-1 

821.135.1-312.4 

821.135.1-3/A78 

213 - BAŞTOVOI, SAVATIE 

Iepurii nu mor : [roman] / Savatie Baştovoi. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Cathisma, 2012. 

336 p. - (Seria de proză). 

ISBN 978-606-8272-06-1 

821.135.1(478)-31 

821.135.1(478)-3/B36 



45 

 

214 - BENCHE, IULIAN 

Amintiri din viața și activitatea misionar-pastorală / pr. Iulian Benche. - Cluj-Napoca : Ecou, 

2015. 

403 p. : facs., foto. în parte color. - (Memorii). 

ISBN 978-606-730-069-7 

821.135.1-94  281.95(498-Cluj-Napoca)(0:82-94) 

821.135.1-9/B44 DL 685/2016 

215 - BIRÓ, RUXANDRA 

Fața întunecată a lunii : [poezii] / Ruxandra Biró ; ilustrații de Delia Chira. - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

59 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-17-1662-3 

821.135.1-1 

821.135.1-1/B54 

216 - BLAGA, LUCIAN 

Poezii / Lucian Blaga. - Bucureşti : Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă ; Semne, 2006. 

343 p. - (Scriitori români contemporani. Ediţii definitive, Colecția facsimil). 

Această carte este o reproducere în facsimil a lucrării Poezii apărută în anul 1942 în această 

formulă la Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă, București. 

ISBN (10) 973-624-436-9, ISBN (13) 978-973-436-0 

821.135.1-1 

821.135.1-1/B56 

217 - BLECHER, M. 

Inimi cicatrizate : [roman] / M. Blecher ; ediție îngrijită și prefață de Marieva Ionescu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2016. 

232 p. 

ISBN 978-973-50-5452-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B57 

218 - CARAGIALE, ION LUCA 

Nuvele, povestiri, povești / Ion Luca Caragiale. - Bucureşti : Erc Press, 2009. 

256 p. - (Cartea de acasă ; 31). 

Tabel cronologic p. 233-236. 

Glosar p. 237-254. 

ISBN 978-973-157-700-5 

821.135.1-32(081)  821.135.1-34(081)  821.135.1-821 

821.135.1-3/C23 

219 - CIOCÂRLIE, CORINA 

În căutarea centrului pierdut / Corina Ciocârlie. - Bucureşti : Art, 2010. 

208 p. - (Revizitări). 

Note bibliografice p. 198-200. 

ISBN 978-973-124-595-9 

821.135.1-4 

821.135.1-4/C51 

220 - COSAŞU, RADU 

Opere / Radu Cosașu. - Iaşi : Polirom, 2009. 



46 

 

3 vol. 

ISBN 978-973-46-1191-1 

Vol. 3 : Cinci ani cu Belphegor; Mătușile din Tel Aviv / Radu Cosașu. - 2009. - 472 p. - ISBN 978-

973-46-1420-2. 

821.135.1-821  821.135.1-94 

821.135.1-821/C73 

221 - CRISTUREANU, ALEXANDRU OVIDIU 

Precursorii : romanul unei familii de intelectuali din Câmpia Ardealului din vremea 

Memorandului : roman / Alexanru Ovidiu Cristureanu ; ediţie de Ana Cristurean, Diana Cristurean 

şi Vasile Lechinţan. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2006. 

320 p. 

ISBN (10) 973-647-444-5, ISBN (13) 978-973-647-444-6 

821.135.1-311.6 

821.135.1-3/C88 DL 340/2008 

222 - DRAGOMIR, SABRINA IOANA 

Lupii / Sabrina Ioana Dragomir ; coperta și ilustrațiile: Daniel și Lucian Tuluc. - Floreşti : Limes, 

2019. 

2 vol. - (Gavroche). 

Vol. 1 : Marea familie de lupi. - 2019. - 59 p. - ISBN 978-606-799-253-3. 

Vol. 2 : Fata-lup. - 2019. - 59 p. - ISBN 978-606-799-318-9. 

821.135.1-34 

821.135.1-3/D77 

223 - FLORIAN, FILIP 

Toate bufnițele : roman / Filip Florian. - Iaşi : Polirom, 2012. 

279 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-3236-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/F69 

224 - GĂDĂLIN, VASILE B. 

Bonțida, inima Transilvaniei : (versuri) / Vasile B. Gădălin ; cu o prefață de Onufrie Vințeler ; 

postfața: Voichița Pălăcean-Vereș ; grafica: Lazăr Morcan. - Cluj-Napoca : Napoca Nova, 2016. 

260 p. : foto., il. alb-negru. 

ISBN 978-606-8781-21-1 

821.135.1-1 

821.135.1-1/G12 DL 1070/2017 

225 - GOGA, OCTAVIAN 

Ne cheamă pământul : [poezii] / Octavian Goga. - Bucureşti : Erc Press, 2010. 

288 p. - (Cartea de acasă ; 48). 

Tabel cronologic: p. 257-261. 

Note p. 262-265. 

Glosar p. 266-280. 

ISBN 978-973-157-827-9 

821.135.1-1(081) 

821.135.1-1/G65 

226 - LOGOJAN, GABRIELA 

Licăriri de timp : [poezii] / Gabriela Logojan. - Bucureşti : Topoexim, 2020. 



47 

 

68 p. 

ISBN 978-606-8831-16-9 

821.135.1-1 

821.135.1-1/L74 

227 - MĂLAI, MARIUS 

O viaţă pe şantierele luminii / Marius Mălai. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2010- 

Vol. 

ISBN 978-973-647-719-5 

Vol.1 : Argeşul. - 2010. - 448 p. - Anexe p. 365-381. - Album de familie p. 405-435. - Indice de 

nume personale p. 436-447. - ISBN 978-973-647-719-5. 

Vol.2 : Gilău şi Leşu. - 2012. - 272 p. - Anexe p. 196-215. - Album de familie p. 239-262. - Indice 

de nume personale p. 263-270. - ISBN 978-973-647-850-5. 

Vol.3 : Someș, Sebeș, Drăgan-Iad, Râul Mare-Retezat. - 2015. - 535 p. - Anexe p. 435-456. - 

Album de familie p. 487-516. - Indice de nume personale p. 517-533. - ISBN 978-973-647-998-4. 

Vol.4 : Pensionar în a doua tinerețe. - 2018. - 603 p. - ISBN 978-606-690-755-2. 

821.135.1-94  624(498) Mălai, Marius(0:82-94)(084)  929 Mălai, Marius 

Mălai, Marius 

821.135.1-9/M17 

228 - MANOLESCU, FLORIN 

Cu ochii pe mine : jurnal român-german 1995 / Florin Manolescu. - Bucureşti : Cartea 

Românească, 2010. 

232 p. - (Jurnal & Memorii). 

Indice de nume proprii p. 221-230. 

ISBN 978-973-23-2909-2 

821.135.1-94  821.135.1.09  929 Manolescu, Florin 

Manolescu, Florin 

821.135.1-9/M27 

229 - MĂRGHITAŞ, DOINA 

Povestiri, articole, reportaje din Țara Vlădesei : ”Țară de lemn, piatră și pământ.” / Doina 

Mărghitaș ; cuvânt înainte de Constantin Zărnescu. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2013. 

166 p. : facs., foto., h. alb-negru. 

Bibliografie p. 163-164. 

ISBN 978-606-690-026-3 

821.135.1-32(081)  821.135.1-94  821.135.1-992 

821.135.1-3/M37 DL 1688/2016 

230 - MILLEA, ZENO 

Antiromânismul "moderat" și "radical" : (în presa de limbă maghiară) / Zeno Millea. - 

Bucureşti : România Pur și Simplu, 2007. 

258 p. 

ISBN 978-973-88313-3-9 

821.135.1-92(081)  323.14(=511.141)(498)(0:82-92) 

România 

821.135.1-9/M73 

231 - NEGRUZZI, CONSTANTIN 

Alexandru Lăpușneanul și alte texte canonice / Costache Negruzzi ; prefață, fișă 

biobibliografică și referințe critice de Lucian Pricop. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Cartex 2000, 2018. 

158 p. - (Literatură română romantică). 



48 

 

ISBN 978-973-104-770-6 

821.135.1-32  821.135.1-94  821.135.1-1  821.135.1-821 

821.135.1-3/N42 

232 - NETCU, ELENA 

Lenka : [roman] / Elena Netcu. - Otopeni : Benefica, 2010. 

191 p. 

ISBN 978-973-88804-9-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N52 

233 - ODOBESCU, ALEXANDRU I. 

Scene istorice / Alexandru Odobescu. - Bucureşti : Erc Press, 2009. 

255 p. - (Cartea de acasă ; 33). 

ISBN 978-973-157-691-6 

821.135.1-821  821.135.1-32  821.135.1-4 

821.135.1-821/O-24 

234 - OLARU, LIVIA 

Maxime, cugetări și aforisme / Livia Olaru. - Bucureşti : Prestige, 2015. 

360 p. 

ISBN 978-606-92379-5-3 

821.135.1-84 

821.135.1-4/O-39 

235 - PALER, OCTAVIAN 

Deșertul pentru totdeauna / Octavian Paler ; prefață de Dan C. Mihăilescu. - Ediția a 2-a. - Iaşi : 

Polirom, 2009. 

272 p. - (Seria de autor Octavian Paler). 

ISBN 978-973-46-1514-8 

821.135.1-94  929 Paler, Octavian 

Paler, Octavian 

821.135.1-9/P14 

236 - PALER, OCTAVIAN 

Viaţa pe un peron : [roman] / Octavian Paler. - Iaşi : Polirom, 2014. 

288 p. - (Top 10+ ; 218). 

ISBN 978-973-46-4781-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P14 

237 - PARASCHIVESCU, RADU 

Astăzi este mâinele de care te-ai temut ieri : roman / Radu Paraschivescu. - Bucureşti : 

Humanitas, 2012. 

305 p. 

ISBN 978-973-50-3851-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P33 

238 - PĂUNESCU, CORNEL 

Fata Pădurii : [povestiri] / Cornel Păunescu. - Bucureşti : Topoexim, 2020. 

383 p. 



49 

 

ISBN 978-606-8831-14-5 

821.135.1-32 

821.135.1-3/P45 

239 - POP, AUGUSTIN 

Din viață : amintiri, consemnări, reflecții / Augustin Pop. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2017. 

290 p. : foto. în parte color. 

ISBN 978-606-690-584-8 

821.135.1-94  378.12(498.4-Cluj-Napoca) USAMV(092)  929 Pop, Augustin 

821.135.1-9/P78 DL 1144/2018 

240 - POPESCU, CRISTIAN TUDOR 

Copiii fiarei / Cristian Tudor Popescu. - Ediția a 3-a. - Iaşi : Polirom, 2013. 

248 p. - (Eseuri & Confesiuni). 

ISBN 978-973-46-1455-4 

821.135.1-4  821.135.1-32 

821.135.1-4/P81 

241 - REBREANU, LIVIU 

Adam și Eva : [roman] / Liviu Rebreanu ; prefață de prof. Verginia Pop. - Bistriţa : Karuna, 2015. 

222 p. - (Mașina de scris). 

ISBN 978-606-586-271-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R35 

242 - REBREANU, LIVIU 

Pădurea spânzuraţilor : [roman] / Liviu Rebreanu ; prefață de prof. Emilia Bidică. - Bistriţa : 

Karuna, 2015. 

232 p. - (Mașina de scris). 

Nota autorului: În amintirea fratelui meu, Emil, executat de austro-unguri, pe frontul românesc, în 

anul 1917. 

ISBN 978-606-586-252-4 

821.135.1-31  94(498)"1916/1918"(0:82-31)  94(100)"1914/1916"(0:82-31) 

Război mondial. 1 

821.135.1-3/R35 

243 - ROTAR, PETRONELA 

Privind înăuntru : [povestiri] / Petronela Rotar. - Bucureşti : Herg Benet, 2018. 

336 p. - (√5). 

ISBN 978-606-763-204-0 

821.135.1-32 

821.135.1-3/R82 

244 - SLAVICI, IOAN 

Moara cu noroc / Ioan Slavici. - Bucureşti : Litera, 2020. 

172 p. - (Lecturi școlare). 

ISBN 978-606-33-1846-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/S63 

245 - TEI, GEORGE 

Scrisori către tine : [poezii] / George Tei. - Bucureşti : Topoexim, 2020. 



50 

 

202 p. 

ISBN 978-606-8831-15-2 

821.135.1-1 

821.135.1-1/T33 

246 - ŢÎBULEAC, TATIANA 

Vara în care mama a avut ochii verzi : roman / Tatiana Ţîbuleac. - Ediția a 4-a. - Chişinău : 

Cartier, 2018. 

77 p. - (Cartier Popular). 

ISBN 978-9975-86-260-8 

821.135.1-31  821.135.1(478)-31 

821.135.1-3/Ț58 

247 - TITEL, SORIN 

Noaptea inocenților : [nuvele] / Sorin Titel. - Caracal : Editura Hoffman, 2019. 

172 p. - (Contemporan). 

ISBN 978-606-46-0795-9 

821.135.1-32 

821.135.1-3/T65 

248 - VLAD, ALEXANDRU 

Aripa grifonului : [povestiri] / Alexandru Vlad ; cuvânt înainte de Ion Mureșan ; ediție îngrijită, 

studiu introductiv, notă asupra ediției, tabel cronologic și dosar de referințe critice de Andreea Pop. 

- Bistriţa : Charmides, 2019. 

399 p. : foto. alb-negru. 

Dosar de referințe critice p. 357-379. 

ISBN 978-606-752-169-6. 

821.135.1-32  821.135.1-822 

821.135.1-3/V73 

249 - ZAMFIRESCU, DUILIU 

În război ; Nuvele / Duiliu Zamfirescu. - Bucureşti : Erc Press, 2009. 

256 p. - (Cartea de acasă ; 39). 

Tabel cronologic p. 284-287. 

Glosar p. 288-297. 

ISBN 978-973-157-579-7 

821.135.1-31  821.135.1-32(081)  821.135.1-821 

821.135.1-3/Z25 

250 - ZEGREANU, IUSTINIAN GR. 

Izvorâtorii de speranțe : antologie a Cenaclului Literar "Victor Papilian" al Cadrelor Medicale 

din Cluj-Napoca / Iustinian Gr. Zegreanu. - Ediție aniversară. - Cluj-Napoca : Pro Vita, 2008. 

119 p. : tab. 

Ediție dedicată împlinirii a 30 de ani de la înființarea Cenaclul "Victor Papilian". 

ISBN 978-973-7829-42-9 

821.135.1-822   

821.135.1-822/Z43 

821.16 - Literaturi slave 

251 - EROFEEV, VENEDIKT 



51 

 

Moscova - Petuşki : [roman] / Venedikt Erofeev ; traducere din limba rusă și note de Emil 

Iordache. - Iaşi : Polirom, 2014. 

168 p. - (Top 10+ ; 189). 

Titlul original (rus.): Moscou-sur-vodka. 

ISBN 978-973-46-4380-6 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/E71 

252 - KAFKA, FRANZ 

Metamorfoza și alte povestiri / Franz Kafka ; traducere din limba germ. de Mihai Isbășescu. - 

Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2012. 

192 p. - (Top 10+ ; 83). 

ISBN 978-973-46-3082-0 

821.162.3/.4-821=135.1  821.162.3/.4-32=135.1 

821.162.3/.4-821/K14 

253 - KAFKA, FRANZ 

The essential Kafka / Franz Kafka ; translated, with an introduction, by John Williams. - London 

: Wordsworth Editions, 2014. 

614 p. 

ISBN 978-1-84022-726-0 

821.162.3-31=111  821.162.3-32=111 

821.162.3/.4-3/K14 

254 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIČ 

Război și pace : [roman] / Lev Tolstoi ; traducere și note de Al. Philippide, N. Parocescu, Nicolae 

Teică și Nina Radici. - Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. 

4 vol. - (Biblioteca Adevărul). 

ISBN 978-606-539-924-2 

Vol. 1. - 2011. - 480 p. - ISBN 978-606-539-925-9. 

Vol. 2. - 2011. - 528 p. - ISBN 978-606-539-926-6. 

Vol. 3. - 2011. - 544 p. - ISBN 978-606-539-927-3. 

Vol. 4. - 2011. - 496 p. - ISBN 978-606-539-928-0. 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/T70 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

255 - PAMUK, ORHAN 

Mă numesc Roşu : [roman] / Orhan Pamuk ; traducere din limba turcă, note şi glosar de Luminiţa 

Munteanu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2006. 

615 p. - (Byblos). 

Titlul original în limba turcă: Benim Adim Kirmuzi. 

Premiul Nobel pentru literatură în 2006. 

Glosar p. 586-611. 

ISBN 973-669-208-6 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/P17 



52 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 
256 - Judeţul Bihor = Bihor County = Bihar megye / coordonator: Aurel Chiriac ; dtp, layout, 

foto: Ovidiu D. Pop. - Oradea : Duran's, 2015. 

200 p. : il. 

ISBN 978-973-1903-76-7 

908(498-Bihor) 

Bihor, judeţ  Oradea 

Bihor 

908/J84 

257 - BRAMBLETT, REID 

Roma Top 10 : [ghid turistic] / Reid Bramblett, Jeffrey Kennedy ; traducere din limba engleză 

Ana Budică. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Litera Internaţional, 2007. 

200 p. : h., il. color. - (Ghiduri turistice vizuale, Top 10). 

ISBN 973-675-323-9, ISBN 978-973-675-323-7 

908(450-Roma)(036) 

Roma 

908/B77 

258 - LOPES, ANTONINO 

Le 7 basiliche di Roma : San Giovanni in Laterano : San Pietro in Vaticano : San Paolo Fuori le 

Mura : Santa Maria Maggiore : San Lorenzo Fuori le Mura : Santa Croce in Gerusalemme : San 

Sebastiano / Antonino Lopes. - Narni ; Terni : Plurigraf, [s.a.]. 

128 p. : foto. în parte color. - (Giubileo 2000). 

ISBN 88-7280-556-2, ISBN 9788872805565 

908(450-Roma)(036)(084)  726.5(450-Roma)(036)(084) 

Roma 

908/L78 

259 - VIŞINESCU, VALENTIN 

Crucea mântuirii neamului / Valentin Vișinescu, Tudor Ștefănie. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de 

Ştiinţă, 2009. 

82 p. : facs., il., portr. 

Anexe p. 61-79. 

ISBN 978-973-133-501-8 

908(498.4-Turda)(036)(084)  730(498.4-Turda)  821.135.1-141 

Turda 

908/V68 

929 - Biografii. Genealogie. Heraldică 

260 - VANCEA, BOGDAN 

Văncenii de Oncești și de Buteasa / Bogdan Vancea. - Bucureşti : Pantheon, 2020. 

3 vol. 

ISBN 978-606-94388-5-5 

Cartea 1 : Neamul Văncenilor : cronică de familie din secolul al XIII-lea până în secolul al XX-

lea. - 2020. - 219 p. - Bibliografie p. 207-216. - ISBN 978-606-94388-6-2. 

Cartea 2 : Veacul al XX-lea trăit și povestit de Caius Vancea (1910-2000). - 2020. - 194 p. - 



53 

 

Bibliografie p. 189-192. - ISBN 978-606-94388-7-9. 

Cartea 3 : Familii și portrete : cronică de familie din secolul al XIX-lea până în secolul al XX-lea. 

- 2020. - 232 p. - Bibliografie p. 223-230. - ISBN 978-606-94388-8-6. 

929.52(498) Vancea, familia 

Vancea, familia 

929/V24 

930 - Ştiinţa istoriei 

261 - Istoriografia românească / coordonator Doru Radosav. - Bucureşti : Editura Academiei 

Române ; Univers Enciclopedic Gold, 2019. 

XI, 404 p., [19] f. pl. foto. - (Civilizația Românească ; 22). 

Antetitlu: Academia Română. Secția de Științe Istorice și Arheologice. 

Indice p. 385-404. 

ISBN 978-973-27-3047-8, ISBN 978-606-704-563-5 

930.1(498)(082) 

România 

930/I-87 

262 - HARARI, YUVAL NOAH 

21 lessons for the 21st Century / Yuval Noah Harari. - London : Jonathan Cape, [2018]. 

352 p. 

Index p. 341-352. 

ISBN 978-1-78733-087-0 

930.85(100) 

930/H26 

263 - HARARI, YUVAL NOAH 

Sapiens : a brief history of humankind / Yuval Noah Harari. - London : Vintage Books, [s.a.]. 

498 p. 

Index p. 485-498. 

ISBN 978-0-099-59008-8 

930.85(100) 

930/H26 

264 - LECHINŢAN, VASILE 

Instituții și edificii istorice din Transilvania : propietăți ale bisericilor ungurești ? / Vasile 

Lechințan. - Cluj-Napoca : Carpatica, 2000. 

112 p. 

ISBN 973-987522-0-3 

930.25(498.4)(091)(094)  28(498.4):726.5(091) 

Transilvania 

930/L37 

94(3) - Istorie antică 

265 - Ancient Egypt : facts at your fingertips / senior editor Rob Houston ; consultant: John 

Haywood. - London : Dorling Kindersley, 2018. 

156 p. : il. - (Pocket Eyewitness). 



54 

 

Index p. 152-155. 

ISBN 978-0-2413-7736-9 

94(32)(036) 

Egiptul Antic 

94(32)/A50 

266 - Ancient Rome : facts at your fingertips / senior editor Rob Houston ; consultant: Philip 

Parker. - London : Dorling Kindersley, 2018. 

156 p. : il. - (Pocket Eyewitness). 

Index p. 152-155. 

ISBN 978-0-2413-7737-6 

94(37)(036) 

Roma antică 

94(37)/A50 

267 - PROTASE, DUMITRU 

Daci - Romani - Români : articole pentru publicul larg / D. Protase. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 

2013. 

129 p. : il., portr. 

ISBN 978-973-647-966-3 

94(398.2:37)  94(498)  930.85 

Dacia  Roma antică  România 

94(398.2)/P95 DL 825/2014 

268 - REICHARDT, HANS VON 

Pyramiden / Von Hans Reichardt ; illustriert von Nikolai Smirnov und Frank Kliemt. - Nürenberg 

: Tessloff Verlag, 1999. 

48 p. : il. - (Was is was ; Band 61). 

ISBN 3-7886-0401-8 

94(32):087.5 

Egiptul Antic 

Egipt 

94(3)/R40 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

269 - Children's encyclopedia of British History / editor: James Harrison ; designer: Edward 

Kinsey. - London : Kingfisher Publications, 1996. 

231 p. : il. 

Index p. 225-230. 

ISBN 978-0-7534-0299-8 

94(420)(031)-93 

Marea Britanie 

94(420)/C42 

270 - KING, GREG 

Asasinarea arhiducelui / Greg King și Sue Woolmans ; traducere din limba engleză și note de 

Mihaela Sofonea ; prefață de Alin Matei. - Bucureşti : Corint Books, 2017. 

480 p. - (Istorie). 

Titlul original în limba engleză: The Assassination of the Archduke. 

Note p. 391-442. 



55 

 

Index p. 467-472. 

Bibliografie p. 443-460. 

ISBN 978-606-793-137-2 

94(436+439-44)"1914"  94(436)"18/19"  321.1(436+439)  929 Franz Ferdinand, arhiduce de 

Austria  929 Sophie, arhiducesă de Austria 

Franz Ferdinand  Sophie 

Imperiul Austro-Ungar 

94(436)/F87 

94(498) - Istoria României 
271 - Astra și Marea Unire / coordonator: prof. univ. dr. Mircea Popa ; colectivul de redacție: 

Mircea Popa, Vasile Lechințan, Vasile Tutula, Maria Vaida. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2017. 

382 p. : facs., il. alb-negru. 

Antetitlu: Despărțământul Cluj al Astrei. 

Anexe p. 359-369. 

Bibliografie la sf. capitolelor. 

ISBN 978-606-17-1224-3 

94(498)"1918"  061.22(498.4)"Astra""1861/1918" 

Asociaţiunea Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român "Astra" 

94(498)/A89 DL 884/2018 

272 - BOERESCU, DAN-SILVIU 

Țările românești medievale și mistere lor : docu-drame și mituri istorice însoțite de consemnări 

din presă / prezentate de Dan-Silviu Boerescu. - Bucureşti : Integral, 2019. 

133 p. - (Istorii secrete ; 34). 

Bibliografie p. 123-133. 

ISBN 978-606-992-231-6 

94(498)"07/17"(0:82-32)  821.135.1-32-94 

94(498)/B62 

273 - MATEESCU, TUDOR 

Permanența și continuitatea românilor în Dobrogea / Tudor Mateescu ; prefață de Ionel Gal. - 

Bucureşti : Direcţia Generală a Arhivelor Statului din Republica Socialistă România, 1979. 

128 p., [8] p. il. : facs., il. 

Bibliografie p. 113-125. 

94(498.8) 

Dobrogea 

94(498)/M47 

274 - ŞTEIU, NICOLAE 

Protopopul Aurel Munteanu : erou și martir al neamului / Nicolae Șteiu ; prefațator: prof. univ. 

I. T. Stan. - Cluj-Napoca : Editura Craiul Munților, 1998. 

137 p., [7] p. foto. : facs., foto. alb-negru. 

ISBN 973-0-00762-4 

94(498):281.95"20" Munteanu, Aurel, protopop  821.135.1-94  929 Munteanu, Aurel, protopop 

Munteanu, Aurel 

94(498)/M95 

275 - VIŞINESCU, VALENTIN 

Martiriul de la Piatra Petrilaca (Hărcana) / Valentin Vișinescu ; prefață de Prof. univ. dr. ing. 



56 

 

Barbu I. Bălan. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2017. 

70 p. : facs., foto. 

Anexe p. 58-70. 

ISBN 978-606-17-1219-9 

94(498.4-Piatra Petrilaca (Hărcana))"1944"  355.292.91(498.4-Piatra Petrilaca (Hărcana))"1944" 

Piatra Petrilaca (Hârcana) 

94(498)/V68 DL 886/2018 



57 

 

INDEX DE NUME 

A 

Academia Oamenilor de Știință din România. (Iași) - 4-5 

Ackerman, Robert J. - 46 

Adameşteanu, Gabriela - 210 

Albareda Herrera, José María - 52 

Alexander, Pat - 53 

Alex, Sergiu - 195 

Al-Gareeb, Ofelia - 154 

Anderson, Joan - 126 

Andone, Cristina - 211 

Apsley, Brenda - 125 

Arion, George - 212 

Athanasiou, Dimitrios - 54 

Atwood, Margaret - 127 

Auster, Paul - 128 

Austin, Craig - 99 

B 

Badea, Oana-Marina - 46 

Bădescu, Adriana - 164 

Bălan, Barbu I. - 275 

Balaş, Oana-Dana - 202 

Ballantyne, Maria Magdalena - 4-5 

Balzac, Honoré de - 196 

Banabic, Dorel - 94 

Barbă, Mirela - 48 

Bărbulescu, Mariana - 189,191 

Baştovoi, Savatie - 213 

Baulenas, Lluís-Anton - 202 

Baum, Lyman Frank - 129 

Baxendale, Katie - 110 

Bell, Anthea - 190 

Benche, Iulian - 214 

Bentley, Sue - 130 

Bidică, Emilia - 242 

Biró, Ruxandra - 215 

Birsăşteanu, Olivia Carmen - 146 

Blaga, Lucian - 45,216 

Blecher, M. - 217 

Boca, Arsenie - 55 

Bocoş, Muşata-Dacia - 73 

Boerescu, Dan-Silviu - 272 

Bohlmann, Sabine - 20 



58 

 

Bradbury, Ray - 131 

Bramblett, Reid - 257 

Brana, Ion Doru - 143 

Bratu, Andreea - 8 

Bright, Paul - 21 

Broadway, Alice - 132 

Brown, Dan - 133 

Brunet, Joshua S. - 87 

Budică, Ana - 257 

Bukowski, Charles - 134 

Bumbu, Liviu Constantin - 105 

Busquets, Carlos - 122 

Busquets Carmen - 16 

Butler, M. Christina - 22 

Butoi, Tudorel - 64,71 

Buzzati, Dino - 194 

C 

Calangea, Diana - 145 

Calangiu, Anca - 69 

Călimoceanu, Costin - 209 

Caragiale, Ion Luca - 218 

Carnegie, Dale - 63 

Carpentier, Alejo - 203 

Chancellor, Deborah - 23,135 

Chapman, Jane - 38 

Chira, Delia - 215 

Chiriac, Aurel - 256 

Ciocârlie, Corina - 219 

Cistelecan, Alexandru - 168 

Clancy, Tom - 136 

Coatu, Nicoleta - 77 

Cobb, Rebecca - 27 

Coman, Anca Elena - 52 

Coninck, Jeroen de - 199 

Constantinescu, Nicolae - 196 

Constantin, Olaru - 111 

Cooper, Sharon Katz - 87 

Cortázar, Julio - 204 

Corteel, Martin - 110 

Cosaşu, Radu - 220 

Cosmin, Smaranda - 194 

Courtney-Tickle, Jessica - 140 

Covey, Stephen Richards - 102 

Cox, Carolyn - 53 



59 

 

Crișan, A. - 19 

Crișan, H. - 19 

Crişan, Maria - 193 

Cristea, Aurelia Nicoleta - 93 

Cristea, Emilia - 175,177 

Cristurean, Ana - 221 

Cristurean, Diana - 221 

Cristureanu, Alexandru Ovidiu - 221 

Cucu, Aurel - 105 

Culliford, Thierry - 199 

D 

Da Costa, Noel - 104 

Dârțu, Constantin Toni - 4-5 

Davies, Beth - 107 

Dennis-Bryan, Kim - 86 

Deseille, Placide - 56 

D'Hainaut, Louis - 72 

Diaz, Miguel - 199 

Dobrescu, Mihaela - 199 

Domşa, Tit-Liviu - 67 

Donaldson, Julia - 24-30 

Donnier-Valentin, Christine - 104 

Dragomir, Mihu - 180 

Dragomir, Sabrina Ioana - 222 

Du Maurier, Daphné - 137-138 

Dumitrescu, Marilena - 173 

Durel, Alain - 56 

Dușmănescu, Oana - 157 

E 

East, Nick - 31 

Edroiu, Nicolae - 60 

Elffers, Joost - 47 

Enache, Cristina - 33 

Erdman, Paul - 139 

Erofeev, Venedikt - 251 

Eros, Mihaela Adina - 56 

F 

Fallaci, Oriana - 195 

Faulkner, Yasmin - 15 

Feldrihan, Iulia - 200 

Férat, J. - 200 



60 

 

Fererro, Mar - 15 

Firth, Lesley - 3 

Flint, Katy - 140 

Florescu, Cătălin Dorian - 189 

Florian, Filip - 223 

Forsyth, Kate - 141 

Freedman, Claire - 31 

Frîncu, Gina - 129 

Funar, Gheorghe - 57,65 

Funke, Cornelia - 190 

G 

Gădălin, Vasile B. - 224 

Gafencu-Cristescu, Mihaela - 47 

Gal, Ionel - 273 

Garcia Corella, Laura - 122 

George, Hannah - 21 

George, Karen - 30 

Georgescu-Gorjan, Sorana - 137 

Gheorghe, Adriana - 211 

Ghinoiu, Ion - 77 

Ghioc, Camelia - 155-156 

Gide, André - 197 

Gifford, Clive - 95 

Glitschka, Von - 106 

Glonț, Rita - 148 

Goga, Octavian - 225 

Graal Soft S.R.L. - 205 

Gravett, Emily - 24 

Greene, Robert - 47 

Griffin, Luke - 110 

H 

Haig, Matt - 142 

Harari, Yuval Noah - 262-263 

Harrison, James - 269 

Harry N. Abrams, Inc. - 201 

Harry, Rebecca - 36 

Haywood, John - 265 

Hearne, Tina - 99 

Hera, Cristian - 98 

Herbert, Frank - 143 

Herseni, Ioana - 72 

Hesse, Hermann - 191 

Hoțopan, Ana - 78 



61 

 

Houellebecq, Michel - 198 

Houston, Rob - 82,265-266 

Howarth, Daniel - 18 

Hurezeanu, Emil - 195 

Huzdup, Liliana - 112 

I 

Icke, David - 1 

Inea, Gabriela - 102 

Ionescu, Anca Irina - 176 

Ionescu, Cristian - 64,71 

Ionescu, Iuliana - 114 

Ionescu, Lidia - 182 

Ionescu, Marieva - 217 

Iordache, Emil - 251 

Irimia, Tiberiu - 208 

Isbăşescu, Mihai - 252 

Ispas, Sabina - 77 

Iuga, Nora - 192 

Izverna, Mioara - 197 

J 

James, P. D. - 144 

Jarrett, Philip - 96 

Jelinek, Elfriede - 192 

Jensen, Leyah - 190 

Jiménez, Paco - 205 

Jordan, Darren - 110 

Jost, Alain - 199 

K 

Kafka, Franz - 252-253 

Karaivanova, Mona - 74 

Kate, Lauren - 145-146 

Keeland, Vi - 147-148 

Kennedy, Jeffrey - 257 

Kepler, Lars - 123 

Kimmel, Tim - 58 

King, Greg - 270 

King, Stephen - 149-150 

Kinsella, Sophie - 151 

Kinsey, Edward - 269 

Kipling, Rudyard Joseph - 152 

Kliemt, Frank - 268 



62 

 

Krajčovič, Milan - 60 

Kretsch, Julia - 9-13 

L 

Lanzarini, Lisa - 107 

Lavery, Brian - 97 

Lawton, David - 72 

Lechinţan, Vasile - 221,264,271 

Lee, Helen - 44 

Lelevé, Elise - 14 

Leslie, Jeremy - 104 

Les, Mirabela - 32-33 

Levy, Andrea - 153 

Liepmann, Kirsten - 74 

Lihaciu, Ioan - 191 

Llenas, Anna - 34 

Logojan, Gabriela - 226 

Lopes, Antonino - 258 

Loughead, Tim - 97 

Luca, Nicoleta - 1 

Lungu, Victor Eugen Mihai - 67 

Lupu, Coman - 207 

Lützeler, Jutta - 179 

M 

MacCullough, Carolyn - 154 

Macnaughton, Tina - 22 

Mălaicu-Hondrari, Marin - 204 

Mălai, Marius - 227 

Maliţa, Tatiana - 180 

Malpas, Jodi Ellen - 155-157 

Manolescu, Florin - 228 

Marchidanu, Bogdan Nicolae - 139 

March, Julia - 107 

Marcireau, Jacques - 200 

Marcu, Emanoil - 198 

Mărghitaş, Doina - 229 

Marian, Mihail - 129 

Marler, John - 59 

Martin, Ann M. - 158 

Mateescu, Tudor - 273 

Matei, Alin - 270 

Maxwell, John C. - 48 

Mendelowitz, Daniel M. - 108 

Messud, Claire - 159 



63 

 

Mierlea, Sorin - 64,71 

Mihăilescu, Dan C. - 235 

Mihailide, Mihaela-Anna - 196 

Mihu, Elena - 76 

Millea, Zeno - 230 

Mîndrilă, Dănel - 71 

Mitton, Jacqueline - 82 

Monnami, Adriane - 91 

Montgomery, Lucy Maud - 160 

Morcan, Lazăr - 224 

Morgan-Witts, Max - 69 

Morogan, Elena-Maria - 123 

Morrison, Toni - 161 

Mosse, Kate - 162 

Munteanu Colán, Dan - 203 

Munteanu, Luminiţa - 255 

Mureşan, Ion - 248 

Mureșan, Nastasia Maria - 208 

N 

Năstase, Alexandra - 129 

Negruzzi, Constantin - 231 

Neill, Chloe - 163 

Netcu, Elena - 232 

Neumann, Hans - 191 

Ng, Karen - 74 

Nicolaescu, Irina - 63 

Nicolaides, Kimon - 109 

Novăcescu, Ion - 68 

O 

Ochs, R. - 72 

Odobescu, Alexandru I. - 233 

Olaru, Livia - 234 

Olteanu, Antoaneta - 126 

Oprița, Sebastian - 211 

O'Toole, Jeannette - 125 

P 

Pălăcean-Vereş, Voichiţa - 224 

Paler, Octavian - 235-236 

Pamuk, Orhan - 255 

Paraschivescu, Radu - 237 

Parisi, Elizabeth B. - 190 



64 

 

Parker, Philip - 266 

Parks, Elif Balta - 23,135 

Parocescu, Nicolae - 254 

Pascual, Maria - 52 

Păunescu, Cornel - 238 

Pears, Iain - 164 

Pecican, Ovidiu - 6 

Pelzer, David James - 165 

Percy, Walker - 182 

Perdivară, Bogdan - 124 

Persson, Leif G. W. - 124 

Pete, Mirela - 32 

Petrea, Alexandra - 136 

Philippide, Alexandru A. - 254 

Pîrva, Georgeta - 20 

Pitol, Sergio - 206 

Plumer, John - 97 

Popa, Lucian - 184 

Popa, Mircea - 271 

Pop, Andreea - 248 

Pop, Augustin - 239 

Pop, Emil - 88 

Popescu, Cristian Tudor - 240 

Popescu, Serafim - 55 

Pop, Marinela Ionela - 79 

Pop, Ovidiu D. - 256 

Pop, Radu - 105 

Pop, Verginia - 241 

Potter, Beatrix - 35 

Pratchett, Terry - 166 

Preston, Theresa - 186 

Pricop, Lucian - 231 

Protase, Dumitru - 267 

R 

Racoviță, Cristiana - 37 

Radici, Nina - 254 

Radosav, Doru - 261 

Rebreanu, Liviu - 241-242 

Reichardt, Hans Von - 268 

Retegan, Mirela - 49-50 

Reuniunea Comisiei Mixte de Istorie Româno-Slovace - 60 

Reuss, Didier - 14 

Richardson, Alan - 101 

Roberts, David - 28-29 



65 

 

Roberts, Gregory David - 167 

Ronson, Jon - 168 

Ross, Adam - 169 

Rostron, John - 15 

Rostron, Margaret - 15 

Rotar, Petronela - 243 

Roussey, Christine - 201 

Rovira, Jaime - 52 

Rowling, J. K. - 170-171 

Royston, Angela - 89-90 

Russell, John - 42 

Russo, Richard - 172 

Ryback, Timothy W. - 8 

S 

Sabău, Enikő - 75 

Sanchez, José - 91 

Sanfilippo, Simona - 42 

Sbârciu, Ioan - 105 

Scheffler, Axel - 25-26 

Schoene, Kerstin - 20 

Schore, Tosha - 51 

Scicolone, Michele - 101 

Şerban, Monica - 66 

Shakespeare, Nicholas - 173 

Sharratt, Nick - 187-188 

Shaw, Stephanie - 36 

Șincai, Ioan - 76 

Sîngepanu, Magda - 37 

Sittenfeld, Curtis - 174 

Şlapac, Florin - 102,134 

Slavici, Ioan - 244 

Smirnov, Nikolai - 268 

Smith, Harriet Lummis - 175-177 

Sofonea, Mihaela - 270 

Soler, Antonio - 207 

Solomon, Petre - 131 

Sotillos, Eugenio - 52 

Sparks, Nicholas - 178 

Spătărelu, Cristian - 54 

Spellman, W. M. - 66 

Stan, Ioan Teodor - 274 

Stapleton, Rory - 17 

Star, Fleur - 81,83,86 

Steel, Danielle - 179 



66 

 

Ştefănie, Tudor - 259 

Steinbeck, John - 180 

Şteiu, Nicolae - 274 

Stoica, Gabriela - 163,183 

Șupeală, Doru - 70 

Swan, Angela - 130 

Sykes, Julie - 38-39 

Szõcs M. Istvan - 2,103 

Szőcs Katalin - 7,80,103 

T 

Tănăsescu, Christian - 167 

Tănăsescu, Raluca - 167 

Tănăsescu-Vlas, Adrian - 62,92 

Tane, Liviana - 153 

Tang, Susan - 158 

Tanya, Linch - 39 

Taplin, Sam - 40 

Tarba, Corneliu - 85 

Taylor-Kielty, Simon - 40 

Tchaikovsky Peter Ilich - 140 

Teică, Nicolae - 254 

Tei, George - 245 

Ţepeneag, Mona - 206 

Thomas, Gordon - 69 

Ţîbuleac, Tatiana - 246 

Ţic, Gherasim - 138 

Titel, Sorin - 247 

Toader, Carmen - 149 

Tolkien, John Ronald Reuen - 181 

Tolstoj, Lev Nikolaevič - 254 

Tomic, Tomislav - 170-171 

Toole, John Kennedy - 182 

Ţopa, Leon - 72 

Trăncuță, Diana - 147 

Truşcă, Felix - 59 

Tucker, K. A. - 183 

Tuluc, Daniel - 222 

Tuluc, Lucian - 222 

Tutula, Vasile - 271 

Twain, Mark - 184 

U 

Udrea, Monica - 122 



67 

 

V 

Văcărescu, Ioana - 169 

Văideanu, George - 72 

Vancea, Bogdan - 61,260 

Van Rose, Susanna - 84 

Vázquez Téllez, Lucero Elizabeth - 205 

Verne, Jules - 200 

Vidraşcu, Anatol - 116 

Vinţeler, Onufrie - 224 

Vişan, Cristiana - 128,172 

Vişinescu, Valentin - 259,275 

Vlad, Alexandru - 248 

Vladimir, Mitropolitul Kievului - 62 

Voicea, Daniel - 91 

W 

Wallace, David Foster - 185 

Walls, Bryn - 96 

Walpole, Brenda - 41 

Watson, Hannah - 15 

Watt, Fiona - 42-44 

Watt, Sanda - 51 

Wells, Rachel - 43 

Wermuth, Andrew - 59 

Wilkins, Rob - 166 

Williams, John - 253 

Wilson, Eric G. - 186 

Wilson, Jacqueline - 187-188 

Windisch, Rudolf - 78 

Wipfler, Patty - 51 

Witek, Jo - 201 

Woodcock, John - 84 

Woolmans, Sue - 270 

Wyatt, David - 181 

Y 

Yerodia, A. - 72 

Z 

Zamfirescu, Duiliu - 249 

Zărnescu, Constantin - 229 

Zegreanu, Iustinian Gr. - 250 

Zorin, Konstantin V. - 92 



68 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Abrams Appleseed - 201 

AcademicPres - 75 

Adevărul Holding - 196,211,254 

Allfa - 102,167 

Allison & Busby - 141 

Amaltea - 48 

Amethyst - 112 

Andreas Print - 200 

A Piper Book - 99 

Armada - 143 

Art - 168,204,206,219 

Artemis - 66 

Astra Museum - 76 

B 

Bantam Press - 151 

Benefica - 232 

Black Swan - 174 

Bloomsbury - 170-171 

C 

Canongate - 142 

Carpatica - 264 

Cartea Românească - 228 

Cartex 2000 - 231 

Cartier - 246 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 215,259,271,275 

Cathisma - 213 

Charmides - 248 

Chicken House - 190 

Corgi Books - 133,166 

Corgi Yearling Books - 187-188 

Corint Books - 184,270 

Corint Junior - 129 

Credința strămoșească - 55 

Crime Scene Publishing - 212 

Crist-1 - 121 

Curtea Veche - 49,52,126,255 

D 



69 

 

Daksha - 1 

Dean - 125 

Didactica Publishing House - 20 

Direcţia Generală a Arhivelor Statului din Republica Socialistă România - 273 

Dorling Kindersley - 81-83,86,97,265-266 

Duran's - 256 

E 

Ecou - 6,214 

Éditions Jean-Paul Gisserot - 14 

Editura Academiei Române - 77,85,94,98,261 

Editura Arthur - 199 

Editura Craiul Munților - 274 

Editura Crişan - 19 

Editura Didactică şi Pedagogică - 72,93 

Editura Hoffman - 247 

Editura P.B.S. - 64,71 

Editura Siluana - 62 

Editura Societății Biblice Interconfesionale - 53 

Editura Sophia - 59,62,92,175-177 

Editura Trei - 46,123-124,147-148,155-157,173 

Editura Universităţii Oradea - 78 

Egmont România - 9-13 

Egumeniţa - 54 

Eikon - 105 

Epica - 183 

Erc Press - 209,218,225,233,249 

Evrika Publishing - 50 

F 

F&F International - 7,80 

Flamingo GD - 122 

Fondation Européenne Dragan - 193 

Frances Lincoln - 140 

Franklin Watts - 23,135 

Fundaţia Regală pentru Literatură şi Artă - 216 

F. Warne & Co. - 35 

G 

Gedo - 57,65 

Girasol - 16 

Grand Central Publishing - 178 

H 



70 

 

HarperCollins Children's Books - 181 

Herg Benet - 243 

Hodder & Stoughton - 150 

Holt, Rinehart and Winston - 108 

Houghton Mifflin Harcourt - 101 

House of Guides Publishing Grup - 91 

Humanitas - 45,51,217,237 

I 

Integral - 272 

J 

Jonathan Cape - 262 

K 

Karuna - 79 

Karuna - 208,241-242 

Keir Radnedge - 110 

Kingfisher - 41 

Kingfisher Books - 3 

Kingfisher Publications - 269 

L 

Leda - 153-154,163,203 

Libris Editorial - 70 

Limes - 222 

Litera - 63,244 

Litera Internaţional - 8,69,145-146,257 

Litera Mică - 114,116,205 

Little, Brown and Company - 185 

Little Tiger Press - 18,21-22,31,36,38-39 

Love Food - 100 

M 

Macmillan Children's Books - 24-30 

Marion von Schröder - 179 

Mesagerul - 68 

Metafraze - 175-177 

Meteor Press - 202 

Meteor Publishing - 56 

My Ebook - 111 

N 



71 

 

Napoca Nova - 224 

Napoca Star - 88,221,227,229,239,267 

Nemira - 149,164 

Nepsis - 160 

New Riders Publishing - 106 

O 

Okart - 32-33,37 

Orion Books - 162,165 

Orizonturi - 137-138 

P 

Paladin - 131 

Pantheon - 61,260 

Paralela 45 - 73 

Parragon Books Ltd - 117 

Penguin Books - 144 

Penguin Random House - 84,95,107 

Plurigraf - 258 

Polirom - 134,169,180,182,189,192,194,198,210,220,223,235-236,240,251-252 

Prestige - 234 

Pro Vita - 250 

Puffin Books - 130 

Q 

QED - 89-90 

R 

Raintree - 87 

RAO - 191,207 

RAO Distribuție - 159,197 

RAO International Publishing Company - 136,139 

Renaşterea - 60 

România Pur și Simplu - 230 

S 

Sanoma-Hearst România - 113,115,118-120 

Scholastic Children's Books - 132,158 

Școala Ardeleană - 67,195 

Scriptum - 186 

Selecta Book Ltd. - 17 

Semne - 216 

s.n. - 2,103 



72 

 

Souvenir Press - 109 

Studio Press - 74 

T 

Taschen - 104 

Templar Books - 34 

Teora - 47 

Tessloff Verlag - 268 

The Book People Ltd. - 96 

Thomas Nelson - 58 

Topoexim - 226,238,245 

U 

Univers - 128,172 

Univers Enciclopedic Gold - 261 

Usborne Publishing Ltd. - 15,40,42-44 

V 

Venus - 4-5 

Vintage Books - 161,263 

Vintage Minis - 127 

W 

Wordsworth Editions - 152,253 



73 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Asociaţiunea Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român "Astra" - 271 

Athos - 56 

B 

Biblia V.T. şi N.T. - 52 

Bihor - 256 

Bihor, judeţ - 256 

Blaga, Lucian - 45 

Brătianu, Ion I. C. - 68 

C 

Cenaclul "Victor Papilian" - 250 

Cluj-Napoca - 67 

D 

Dacia - 267 

Dobrogea - 273 

E 

Egipt - 268 

Egiptul Antic - 265,268 

F 

Franz Ferdinand - 270 

H 

Hitler, Adolf - 8 

I 

Imperiul Austro-Ungar - 270 

M 

Mălai, Marius - 227 

Manolescu, Florin - 228 

Marea Britanie - 269 

Munteanu, Aurel - 274 

O 



74 

 

Oradea - 256 

P 

Paler, Octavian - 235 

Petrovan, Gheorghe - 76 

Piatra Petrilaca (Hârcana) - 275 

R 

Război mondial. 1 - 242 

Roma - 257-258 

Roma antică - 266-267 

România - 267 

România - 4-5,65,77,94,98,230,261 

S 

Sophie - 270 

Statele Unite ale Americii - 69 

Stephanus de Vancsa - 61 

T 

Transilvania - 264 

Turda - 259 

U 

Ungaria - 78 

V 

Valea Someșului - 79 

Vancea, familia - 260 


